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نیرهنلا نیب  ریطاسا  رنه و  رد  نآ  اب  طبترم  میهافم  دیشروخ و  دامن  یسررب 
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1925م) 1344ق / 1904م -  1322ق /  ) تیطورشم بلاقنا  هرود  رد  دابآ  ناطلس  یتلایا  یاه  نمجنا  راجت و  شقن  یسررب 
تسخن یاهزور  کارا :
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( یگدنزاس داهج 
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(1  ) یگدنزاس داهج  گنج  ینابیتشپ  داتس  یسدنهم  یاه  تیلاعف  زا  یلیلحت  یشرازگ 
گنج هتفه  رد  داهج  گنج  ینابیتشپ  یاه  تیلاعف  زا  یشرازگ 

نت اب 3  وگتفگ  رهشمرخ  یدازآ  زورلاس  دادرخ ، موس  تبسانم  هب  رهشمرخ -  یزاسدازآ  یندنام  دای  هب  نیریش و  تارطاخ 
یگدنزاس داهج  گنج  یسدنهم  ینابیتشپ و  ناهدنامرف  زا 

( ناضمر تایلمع  نایاپ  ات  نویثعب  موجه  زاغآ  زا   ) نادابآ داهج  رد  یگدنزاس  گنج و 
اه ناتسا  رد  رقتسم  داهج  گنج  یسدنهم  ینایتشپ و  داتس 

گنج رد  یگدنزاس  داهج  یمزر  یسدنهم  یاه  تیلاعف  زا  هاتوک  یلیلحت 
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شرح فعاليت پشتيبانی و مهندسی جنگ جهاد در عمليات خيبر

محمد دلگرم*

ایران در دوران هشت سال دفاع مقدس است که در  عملیات خیبر یکی از عملیات های مهم نظامی 
زمستان سال 1362 با هدف دستیابی به جاده بصره ـ العماره در منطقه هورالعظیم اجرا شد و پشتیبانی 

مهندسی جنگ در آن نقش مهمی ایفا کرد.
احداث پل شناور خیبر به طول حدود 14 کیلومتر به عنوان عقبه آبی یگان ها در منطقه جلویی نبرد، 
احداث جاده سیدالشهدا)ع( به طول 14 کیلومتر به عنوان عقبه خشکی و احداث خاکریزهای متعدد در 
مناطق تصرف شده  برای حفظ  را که  نیروها  تدارک  پشتیبانی و  امکان  منطقه عملیات،  نقاط گوناگون 
می کوشیدند، فراهم کرد و سبب شد تا فرماندهان به نقش تأثیرگذار و حیاتی عملیات مهندسی بیش از 

گذشته پی ببرند و از آن پس، به توان فنی مهندسی جهاد نگاه ویژه ای داشته باشند.
جاده  جهاد،  مهندسی  و  پشتیبانی  گردان های  عملیات،  در  مهندسی  خیبر،  عملیات  کلیدی:  واژگان 

سیدالشهدا)ع(، هور، پل خیبری.

چکیده

کلیات
عملیات خیبر اولین عملیات آبی ـ خاکی قوای مسلح 
آب گرفتگی  از  عبور  هدف  با   ،1362 سال  در  ایران 
هورالعظیم و دستیابی به جاده بصره ـ العماره در محدوده 
روستاهای القرنه تا العزیر به منظور قطع ارتباط با سپاه های 
سوم و چهارم ارتش عراق و استقرار در ساحل شرقی 
رودخانه دجله و تهدید بصره ازطرف شمال انجام شد. 
عملیات خیبر در دو محور مستقل اجرا شد. در محور 

ارتش و  زمینی  نیروی  )محور جنوبی عملیات(،  زید 
پاسداران  سپاه  شمالی(  )محور  هورالعظیم،  محور  در 
فرماندهی عملیات را به عهده داشتند. در محور زید، 
پیشروی میسر نشد، ولی در هور ـ که خود به چهار 
محور فرعی العزیز، القرنه، جزایر مجنون و طلائیه تقسیم 
شده بود ـ اغلب اهداف تصرف شد. هرچند به سبب 
آنکه در این عملیات آبی ـ خاکی فاصله خط اول خودی 
تا خشکی از 13 کیلومتر تجاوز می کرد، امکان پشتیبانی 

* فرمانده پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد استان همدان در دوران دفاع مقدس
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شرح فعالیت پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد در 
عملیات خیبر

زمینی وجود نداشت. یگان دریایی تازه تأسیس سپاه و 
تلاش هوانیروز ارتش هم پاسخ گوی نیازها نبود. از سوی 
دیگر، ارتش عراق در این عملیات به طور بی سابقه ای از 
سلاح شیمیایی استفاده کرد؛ لذا امکان تثبیت کامل منطقه 

میسر نشد و فقط به تثبیت جزایر مجنون اکتفا گردید.)1(
در این عملیات، مهندسی جنگ جهاد نقش مهمی 
ایفا کرد. کار های بزرگ مهندسی جنگ جهاد در عملیات 
خیبر مانند طراحی و ساخت پل شناور خیبر، احداث 
و  طلائیه  خاکریزهای  احداث  سیدالشهدا)ع(،  جاده 
استفاده از گردان های آبی مستقر در جزیره، سبب شد 
تا فرماندهان، این عملیات جهاد سازندگی را معجزه 

شگرف* بنامند و این حماسه ماندگار شود. 
به دلیل جغرافیای هور و آبی بودن محور عملیات، 
ابتدا مأموریتی هم برای گردان های جهاد در نظر گرفته 
نشده بود،** اما در حین عملیات به دلیل نیاز به پشتیبانی 

* صیاد  شیرازی فرمانده نیروی زمینی ارتش درمورد نقش جهاد 
سازندگی در عملیات خیبر می گوید: »جهاد با اقداماتش کارهای 
این همان معجزه شگرفی است که در  ناشدنی را شدنی کرد و 

جنگ از آن یاد می شود.« )مجله جهاد روستا، 1362، ص20(
** مهندس پورسینا فرمانده وقت تیپ جهاد اصفهان می گوید: 
»بعد از والفجر مقدماتی جبهه از هر طرف قفل شده بود. جهاد 
مأموریت  دنبال  و  نداشت  چندانی  برنامه  جبهه  در  هم  اصفهان 
سازندگی خود در روستاها بود. به هرحال، از دیدگاه جهاد اصفهان 

تا قبل از عملیات خیبر از عملیات مهندسی خبری نبود. 
ورشابی  مهندس  و  مرکز  پشتیبانی  مسئولیت  که  رضوی  شهید 
فرماندهی قرارگاه کربلا را بر عهده داشتند، در مرکز مرا احضار 
کردند. من از اصفهان پیش آنها رفتم و به من گفته شد عملیاتی 
نماینده  تا  منطقه معرفی می شوید  به سپاه  در پیش است و شما 
جهاد در ستاد سپاه جنوب باشید. روز اول و دوم در منطقه هرجا 
رفتم هیچ کس با نماینده جهاد کاری نداشت، چون وظیفه ای برای 
جهاد در نظر گرفته نشده بود. بالاخره روز سوم و یک روز به 
ایشان  کردیم.  پیدا  را  لشکر  فرمانده  همت  حاج  مانده  عملیات 
گفت الحمدلله مهندسی این منطقه را جهاد قبلا انجام داده و کار 
چندانی با جهاد نداریم، ولی جهاد باید در هنگام عملیات حضور 
داشته باشد. به ایشان گفتم سه ستاد کارآمد پشتیبانی و مهندسی 
جهاد؛ یعنی نجف آباد، خوزستان و بوشهر برای حضور در قرارگاه 
سلمان مأموریت دارند و ما در این منطقه دراختیار قرارگاه شما 
هستیم. ایشان فرمودند در کنار جاده طلائیه یک تیغ بزنید تا یک 

نیروهای رزمنده، در خطوط مقدم نبرد استفاده از عملیات 
مهندسی جنگ ضروری به نظر رسید و مسئولیت بیشتری 

به قرارگاه مهندسی جنگ جهاد سپرده شد.
در طرح و برنامه اولیه قید نشده بود که برای عبور 
از آب هور، مهندسی می تواند به کار بیاید، اما پس از 
فعالیت  بدون  که  کردند  اذعان  فرماندهان  عملیات، 
مهندسی، این عملیات به این سرعت پیش نمی رفت. 
احداث خاکریزهای دو منطقه طلائیه و زید، طراحی و 
ساخت پل شناور خیبر به طول حداقل 14 کیلومتر و 
احداث جاده سیدالشهدا)ع( به طول 14 کیلومتر به دست 
نزد  را  جهاد  مهندسی  فعالیت  جایگاه  جهادگران، 

فرماندهان دوچندان کرد.)2(

جغرافیایعملیاتخیبر
الف( مختصات جغرافیایی هور

در  مرزی  منطقه  در  بزرگی  آب گرفتگی  هورالعظیم 
قسمت های  که  است  خوزستان  استان  شمال غرب 
اصلی آن بین استان های العماره و بصره در داخل خاک 
عراق قرار دارد. وسعت هور حدود 3100 کیلومتر مربع 
است که در فصول خشک به واسطه تبخیر بیش ازحد 
و کم شدن آب های ورودی آن تا 2250 کیلومتر مربع 
سال  تا  هور  درصد  از%90  بیش  می کند.  پیدا  کاهش 
1360، پوشش گیاهی داشته است که بیشترین این سطح 
را نی ها تشکیل می دادند. عمق متوسط هور1/5 تا 2 متر 
است. به عبارت دیگر، 32%  وسعت آن عمقی معادل 2 
تا 2/5 متر و 57% عمقی کمتر از 2 متر و 8% آن عمقی 

معادل 3 تا 4 متر دارد.

آقای  با  هم  جزئی  کار  چند  درمورد  باشیم.  داشته  فرعی  جاده 
داده  انجام  خوزستان  جهاد  که  شده  صحبت  رضوی  و  لاله زار 
است. این دیدگاهی بود که سپاه درمورد فعالیت مهندسی داشت 
که در هور نیازی به مهندسی نبود. پس لزومی هم نمی دیدند که 
نشان  خیبر  عملیات  اما  شوند.  گذاشته  جریان  در  جهاد  برادران 
برنامه هایش  نیز  جهاد  باید  و  ریخته  مفصلی  برنامه  سپاه  که  داد 
درحد وسعت جنگ تمام عیار باشد.« )"عملیات خیبر از دیدگاه 

فرماندهان مهندسی جنگ جهاد": 1367.(
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درواقع، هور یک سد ذخیره ای 5/5 تا 6 میلیارد متر 
مکعبی است که شیب آن به طور کلی شمالی ـ جنوبی 
است و آب آن با یک آبراهه بزرگ به  نام سویپ به دجله 

می ریزد.
هور  شمال  طول  خیبر،  عملیات  اجرای  زمان  در 
حدود 80 کیلومتر، شرق آن حدود 100 کیلومتر، غرب 
آن حدود 110 کیلومتر و طول ضلع جنوبی هور نیز 

حدود 25 کیلومتر بود.
بـه  کوچک تـری  هـور  هورالعظیـم،  شـمال  در 
نـام السـناف واقـع شـده اسـت. آب هورالسـناف از 
رودخانه های میمه و دویرج از ایران و نهرهای منشعب 
از رودخانـه دجلـه در خاک عراق که وارد آن می شـوند 
تأمیـن می شـود و سـپس وارد هورالعظیـم می گـردد. 
جریان هـای منتهـی بـه هـور بیشـتر در قسـمت های 
شـمالی هـور واقـع شـده اند. در نواحـی غربـی، بجـز 
کانالـی مصنوعـی کـه آب را از رودخانه دجلـه به هور 
وارد می کنـد، جریـان دیگـری وجود نـدارد. از جنوب 
تـا مـرز میانـی هـور، جریان هـای داخلی هـور همگی 

به سـمت جنوب غـرب شـکل می گیرنـد.
از شمال شرقی هور، رودخانه کرخه به هور می ریزد. 

شاخه های دیگر کرخه؛ یعنی نهرهای سابله و نیسان که 
در سوسنگرد از کرخه جدا شده اند، در همین منطقه وارد 
هور می شوند. شمال غربی هور به شهر العماره عراق 
متصل است و نهر الکحلا که از دجله منشعب می شود، 
هور،  شرق  منطقه  در  می ریزد.  هور  به  را  خود  آب 
رودخانه کرخه نور ـ که یکی از شعبات کرخه می باشد ـ 

به هور می ریزد.
غرب هور محدود به رودخانه دجله و شاخه های 
منشعب از آن می باشد. شاخه های نهر الکحلا نیز قسمتی 
از آن را در برگرفته است، کانال هایی هم با پمپاژ، آب 
رودخانه دجله را وارد آن می کند. در جنوب هور، نهر 

سوئیپ آب هور را دوباره به دجله باز می گرداند.
در هورالعظیم دو جزیره مجنون شمالی و جنوبی به 
مساحت حدود 157/8 کیلومتر مربع واقع شده که سطح 
جزیره شمالی 52/8 کیلومتر مربع و جزیره جنوبی 105 

کیلومتر مربع است.)3(
جزایـر مجنـون خشـکی چندضلعـی هسـتند و 
در قسـمت میانـه جنوبـی هـور بـه وجـود آمده انـد. 
محصورکـردن قسـمتی از هور سـبب شـکل گیری این 
جزایـر شـده اسـت. ارتبـاط آبـی هـور در وهلـه اول 

طراحی و ســاخت پل شناور خیبر به طول 14 کیلومتر با ابتکار مهندسان جهاد سازندگی در مدت 72 روز 
و به وسیله صنایع داخلی کشور
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به دلیـل ایجـاد جزایـر مجنون شـمالی و جنوبـی دچار 
اختـلال شـده اسـت. آب داخـل جزایـر به مـرور زمان 
براثر تبخیر و تغذیه نشـدن خشـک شده و بدین ترتیب، 
اولیـن مانـع بر سـر جریان داخلـی هور که از قسـمت 
طبیعـی  به طـور  جنوب غـرب  به سـمت  شمال شـرق 

وجـود داشـته، شـکل گرفته اسـت.
آب هور برای خروج مجبور است که جزیره شمالی 
را دور زده، به سمت غرب منحرف شود. همچنین، جاده ها 
و خطوط تدافعی ایجادشده در هور جهت جریان آب 
را دستخوش تغییر و تحول کرده است. جاده ها اصولاً 
آبی  ارتباط  دریچه های  دارای 
هستند، اما تغییراتی که براثر نبود 
ارتباط آبی ایجاد شده، در اولین 
مرحله روی پوشش گیاهی هور 

اثر خود را نمایان کرده است.
عراق با استفاده از شبکه های 
مدرن در شرق دجله و پمپاژهای 
قوی تا میزان 250 متر مکعب در 
ثانیه توانسته بود میزان آب هور را 
کنترل کرده، سطح آب را بالا برده 

یا پایین بیاورد.
ب( پوشش گیاهی هور

مهم ترین گیاهان هور نی ها، جگن یا 
چولانه، لوئی یا بردی و گات هستند. 
نی ها که عمدتاً سطح هور را 
پوشش داده و درحدود 70 درصد از سطح هور گسترده 
شده اند، در همه نقاطی که عمقی بیشتر از یک تا دو متر 
دارند دیده می شوند. تراکم نی ها و قطر نی ها در شمال 
هور بیشتر از جنوب است. نی ها به عنوان یک پوشش 
گیاهی گسترده نقش بسیار مهمی در جلوگیری از تبخیر 
آب هور ایفا می کنند و در جلوگیری از تخریب سواحل 

و جاده های درون هور نیز بسیار مؤثر هستند. 
با برگ های نوک تیز  بدون ساقه  جگن ها گیاهانی 
هستند که حدود 23 درصد از سطح کل هور را پوشش 

می دهند و بیشتر در نزدیکی های ساحل رشد می کنند.
لوئی یا بردی گیاهی بدون ساق، شفاف و دارای 
برگ های پهن است که در مناطق کم عمق رشد می کند. 
از  قسمت هایی  و  شمال شرقی  در  بیشتر  گیاه  این 

جنوب غربی هور وجود دارد. 
هور،  در شمال  بیشتر  که  است  درختچه ای  گات 

آن هم به طور محدود و پراکنده دیده می شود.)4(

کلیاتیدربارهعملیاتخیبر
عملیات خیبر ویژگی های خاصی داشت که شاید در 
تاریخ جنگ های دنیا بی نظیر باشد. عبور از هورالعظیم 
با هدف تصرف جزایر مجنون، رعایت اصل غافلگیری 
این  منحصربه فرد  ویژگی های  از  خفا  در  شناسایی  و 
عملیات می باشد که در عملیات های دیگر بدین شکل 
سابقه نداشته است. در عملیات خیبر برای فریب دشمن 
از اصل غافلگیری استفاده شد. منطقه هورالعظیم منطقه ای 
جنگی محسوب نمی شد و دشمن خود نیز در ابتدا برای 
حمله به ایران از این نقطه وارد نشده بود، چراکه این 
منطقه با وسعت حدود 2400 کیلومتر مربع یک منطقه 
آبی بود و آب طبیعی آن مانع اجرای هرگونه عملیات 
می شد. بنابراین، هورالعظیم یک منطقه عملیاتی به شمار 
نمی رفت. دشمن هم در محاسبات خود هرگز گمان 
نمی کرد که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران بتواند با 

امکانات اندک از این نقطه عبور کند.
اما فرماندهان ایران برای رسیدن به اهداف و پیروزی 
در عملیات خیبر، علاوه بر قطع جاده بصره ـ العماره، 
به دنبال نفوذ از منطقه مرزی طلائیه بودند تا بتوانند از 
مسیر زید و طلائیه راه را باز کرده، امکانات مورد نیاز 
لشکرها را ازسمت خشکی طلائیه به جاده بصره ـ العماره 
برسانند. به همین دلیل، در ابتدا به عملیات مهندسی در 
نداشتند همه  نداشتند، چراکه قصد  آب هور توجهی 
لشکرها را از این طریق پشتیبانی کنند و فقط این مسیر را 

برای عبور بعضی لشکرها در نظر گرفته بودند.
سوم  چهارشنبه   21:00 ساعت  در  خیبر  عملیات 

جنگ  مهندسی  بزرگ  کار های 
جهاد در عملیــات خیبر مانند 
طراحی و ســاخت پل شناور 
خیبر، احداث جاده سیدالشهدا)ع(، 
احــداث خاکریزهای طلائیه و 
استفاده از گردان های آبی مستقر 
در جزیره، سبب شد تا فرماندهان، 
این عملیات جهاد سازندگی را 

معجزه شگرف بنامند.
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در  الله)ص("  رسول  "یا  مبارک  رمز  با   ،1362 اسفند 
از  استفاده  با  انتظار دشمن،  از  منطقه ای وسیع و دور 

بالگردها، قایق ها و  هاورکرافت های کوچک آغاز شد.)5(
ازجملــه نــکات قابــل ذکــر دربــاره ایــن عملیــات 

می تــوان بــه مــوارد زیــر اشــاره کــرد.
1. هدف عملیات رسیدن به غرب هورالعظیم، قطع 
جاده بصره ـ العماره و محاصره بصره ازسمت شمال بود.
مهندسـی  اسـتحکامات  ایجـاد  بـا  دشـمن   .2
مثلثی شـکل، توانایی مقاومت خـود را در جبهه طلائیه 
و زیـد تـا شـلمچه به طـور آشـکار افزایـش داده بـود.
به  از عملیات  قبل  پاسداران  قرارگاه نصرتِ سپاه 
فرماندهی شهید علی  هاشمی شناسایی هورالعظیم را در 
نهایت اختفا انجام می داد. به محض قطعی شدن اجرای 
عملیات و ابلاغ دستور آن، مهندسی جنگ جهاد ساخت 
پل خیبر را به طول 14 کیلومتر، عرض 4 متر و 2 متر بال 
محافظ شروع کرد و با آغاز عملیات اقدام به نصب آن 
کرد. نصب پل روز جمعه 1362/12/26 به پایان رسید. 
انتقال قطعات پیش ساخته این پل عظیم به منطقه عملیاتی 

خود یک عملیات عظیم حمل ونقل بود. )6( 
3. دستور ساخت و نصب پل شناور خیبری که از 
ابتکارات مهندسی بود، فقط دو ماه قبل از عملیات صادر 
شد. با شروع عملیات، برای عبور از هورالعظیم استفاده 

از قایق ها پیش بینی شده بود.
4. احداث جاده سیدالشهدا)ع( که با خلاقیت مهندسی 
جنگ جهاد انجام شد، از قبل مدنظر فرماندهان نبود، اما 
باتوجه به ضرورت داشتن یک عقبه خشکی مطمئن برای 
سهولت پشتیبانی از مناطق تصرف شده، این موضوع در 
احداث جاده سیدالشهدا)ع(  با  و  قرار گرفت  کار  دستور 
امکان تردد و پشتیبانی از خطوط مقدم یگان های خودی 

فراهم شد.
در  بـود،  ناموفـق  زیـد  محـور  در  عملیـات   .5
محـور هـور، رزمنـدگان خود را به سـرعت به سـاحل 
شـرقی رودخانـه دجله رسـاندند، امـا در ادامـه، امکان 
یگان هـای  از  به موقـع  پشـتیبانی  و  تدارک رسـانی 

عمل کننـده بسـیار سـخت شـد و درنتیجـه حفـظ و 
نگهـداری هـدف اصلـی عملیـات؛ یعنی جـاده بصره 
ـ العمـاره، پـس از دسـتیابی بـه ایـن منطقـه به دلیـل 
موفق نبـودن محـور طلائیـه و نرسـیدن امکانـات بـه 
خـط مقدم محقق نشـد و رزمندگان بیـش از پنج روز 
نتوانسـتند در منطقـه بماننـد. از همیـن رو، فرماندهی 
تصمیـم بـه عقـب آوردن نیروهـا گرفـت و یگان های 
عمل کننـده روز هشـتم اسـفند از العزیـز و یگان هـای 
مسـتقر در القرنه روز نهم اسـفند آنجـا را رها کرده، به 

جزایـر مجنـون عقب آمدنـد.)7(
مهندسی جنگ جهاد هم که 
مانند  خود  سنگین  دستگاه های 
بلدوزر و لودر را با پل های شناور 
شامل "دوبه" و "خضر" به غرب 
تا  و  فرستاده  هورالعظیم  منطقه 
آن سوی هور رسانده بود و حتی 
جاده اصلی القرنه را برای مدتی 
کوتاه قطع کرده و در ساحل فرات 
خاکریز زده بود، با صدور دستور 
فرماندهی سپاه به عقب بازگشت.

در ایذایی عملیاتهای
عملیاتخیبر

که  است  اکرم)ص( نقل شده  پیامبر  از 
نوعی  جنگ  یعنی  خدعه"؛   "الحرب 

نیرنگ است و به عبارتی دیگر، یکی از تاکتیک های جنگ فریب 
دشمن و رعایت اصل غافلگیری است.)8(

هم زمان با اجرای عملیات خیبر در منطقه هورالعظیم، 
فرماندهان ایران با طراحی و اجرای دو عملیات ایذایی 
یا فریب والفجر5 در منطقه چنگوله در استان ایلام و 
عملیات والفجر6 در دو محور چزابه و چیلات کوشیدند 
دشمن را به منطقه ای خارج از هورالهویزه بکشانند و 
سمت طلائیه را از دشمن تخلیه و سبک کنند تا عبور از 
مسیر طلائیه برای لشکرهای سپاه میسر شود. که عملیات 

منطقه  دو  خاکریزهای  احداث 
طلائیه و زید، طراحی و ساخت 
پل شناور خیبر به طول حداقل 
14 کیلومتر و احــداث جاده 
سیدالشهدا)ع( به طول 14 کیلومتر 
جایگاه  جهادگران،  به دســت 
فعالیت مهندســی جهاد را نزد 

فرماندهان دوچندان کرد.
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شرح فعالیت پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد در 
عملیات خیبر

والفجر5 موفق* و عملیات والفجر6 ناموفق بود.**)9(

نقشپشتیبانیومهندسیگردانهایجهاددر
عملیاتخیبر

مقدماتحضوردرعملیات 
محسن رضایی، فرمانده وقت سپاه پاسداران، دو ماه و نیم 
پیش از شروع عملیات خیبر، در جلسه ای مأموریت های 
محول شده به منظور تجهیز و آمادگی در عملیات خیبر 
را به مهدی ورشابی*** فرمانده قرارگاه مهندسی جنگ 

سپاه  به همت   1362/11/26 تاریخ  در  والفجر5  عملیات   *
پاسداران اجرا شد. در این عملیات، مهندسی جنگ جهاد تهران 
قبل از شروع عملیات، در چنگوله، جاده ای احداث کرد که جاده 
دو  این  اتصال  با  می کرد.  متصل  مهران  جاده  به  را  "گره شیر" 
جاده، زمینه اجرای عملیات والفجر5 فراهم شد که نقش مهمی 
داشت.  پیروز  به رزمندگان  واردشده  به حداقل رساندن آسیب  در 
ستاد پشتیبانی جهاد سازندگی استان همدان نیز کاروان کمک های 
مردمی را که شوراهای روستایی جمع آوری کرده و کامیون داران 
مردمی آنها را حمل می کردند، به این منطقه رساند. با اجرای این 
عملیات تاحدودی یگان های ارتش عراق در این منطقه درگیر نگه 
داشته شدند و در اعزام آنها به منطقه عملیاتی خیبر تأخیر ایجاد 
شد. )حسین علایی، روند جنگ ایران و عراق، جلد دوم، تهران: 

مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس، ص 42(
سوم  روز  در  خیبر  عملیات  با  هم زمان  والفجر6  عملیات   **
اسفند 1362 در تنگه چزابه با تلاش 3 گردان از تیپ57 ابوالفضل 
سپاه اجرا شد و درنتیجه آن، تنگه چزابه و تپه های آن به تصرف 
رزمندگان اسلام درآمد. ارتش عراق در روز چهارم اسفند، پاتک 
 1362/12/6 روز  در  مجدد  تلاش  گرفت.  پس  را  منطقه  و  کرد 
دشمن  هم  چزابه  محور  در  ماند.  ناکام  منطقه  این  تصرف  برای 
و  بگیرد  شکل  عملیات  نگذاشت  و  بست  را  آنجا  به سرعت 
مهندسی جهاد  نبود. ستاد  موفقیت همراه  با  درمجموع، عملیات 
پیشروی،  انجام نشدن  و  عملیات  موفق نبودن  به دلیل  مازندران 
ستاد  برای  البته،  گردید.  متحمل  را  آسیب هایی  و  شد  سرگردان 
تعیین  هم  معینی  کاری  برنامه  و  مازندران هدف مشخص  جهاد 
نشده بود و به همین دلیل، در مرحله بعد، این ستاد در عملیات 
جنگ،  و  سازندگی  جهاد  کاوشی،  )حسین  یافت.  حضور  خیبر 
علایی،  ـ  و  126؛  ـ   128 1385، صص  دفاع،  انتشارات  تهران، 

پیشین، صص 45 ـ 44.(
*** مسئولیت قرار گاه کربلا در ابتدا برعهده مهندس لاله زار بود که 

بعد از آن آقای ورشابی مسئولیت قرارگاه را عهده دار شد.

جهاد ستاد کربلا، اعلام کرد. بعد از این جلسه، دستوری 
ازطرف شورای جهاد سازندگی دفتر مرکزی به شورای 
جهاد سازندگی استان ها ابلاغ شد تا نیروهای مورد نیاز 

گردان های عمل کننده را تأمین کنند.
مهـدی ورشـابی بـرای اجـرای عملیـات، علاوه بر 
حمـزه  قـرارگاه  از  خـود،  امـر  تحـت  گردان هـای 
سیدالشـهدا، قـرارگاه نجـف و قـرارگاه نـوح، بـرای 
همـکاری برخـی سـتادهای مهندسـی جنـگ جهـاد 
اسـتان های تحـت امـر ایـن قرارگاهـا با قـرارگاه کربلا 
دعـوت بـه عمـل آورده، درخواسـت اعـزام آنهـا بـه 

قـرارگاه کربـلا را کـرد.
فرماندهی قرارگاه کربلای جهاد، بخشی از کار را 
به تجهیزکردن گردان های جهاد که در آن موقع به ستاد 
مهندسی جهاد استان ها موسوم بودند، اختصاص داد تا 
از لشکرهای  از محور طلائیه،  هنگام اجرای عملیات 
عمل کننده حمایت کنند و همچنین در نفوذ به استحکامات 

مثلثی شکل دشمن و دژهای آنان پیشگام باشند. 
این نفوذ فقط با استفاده از دستگاه های سنگین بلدوزر 
و لودر مهندسی امکان پذیر بود و در این مرحله، هنوز 
فرماندهان نظامی برای عبور از آب در محور هور برنامه ای 

را با مهندسی جنگ جهاد هماهنگ نکرده بودند)10(
همچنین قرار بود به محض رسیدن یگان ها به القرنه 
و العزیر که هدف های در عمق هور بودند، به مهندسی 
جهاد اعلام شود که دستگاه های سنگین خود را ازطریق 
مسیر طلائیه یا چزابه حرکت داده، برای استقرا در کنار 
شط العرب در آن سوی هورالعظیم آماده کند. سپس با 
العماره  از بستن جاده بصره ـ  دستور فرماندهی، بعد 
ازسمت منتهی به بصره، گردان های مهندسی جنگ جهاد 
برای ایجاد خاکریز در کنار ساحل فرات حرکت داده 
شوند و فقط یک گردان مهندسی برای دفاع از محل، 
ابتدای پل نگه داشته شود و بقیه گردان ها به سوی جنوب 
همچنین  کنند.  حرکت  به  شروع  شده،  تقسیم  عراق 
برای بستن جاده، بردن دو یا سه دستگاه بلدوزر از میان 

امکانات موجود، کافی به نظر می رسید.
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اقداماتمهندسیپیشازعملیات
فرماندهان مهندسی جنگ جهاد یک ماه قبل از عملیات 
خیبر، به جهادهای استان های اصفهان، خوزستان، فارس، 
خراسان و سایر استان ها ابلاغ کردند که در منطقه عمومی 
زید و طلائیه عملیاتی در پیش است و باید مقدمات 
عملیات فراهم شود، درحالی که هنوز از جزئیات عملیات 

چندان مطلع نبودند. 
گردان های جهاد مذکور، سابقه فعالیت در این مناطق 
را از زمان اجرای عملیات رمضان داشتند و به جغرافیای 
منطقه دشت زید و طلائیه آشنا بودند. فرماندهی قرارگاه 
کربلا هم به دلیل آشنایی بیشتر این گردان ها با منطقه  
از سوی  کرد.  انتخاب  کار  این  برای  را  آنها  عملیاتی 
دیگر، این گردان ها باتوجه به دستگاه های سنگین لودر 
و بلدوزری که در اختیار داشتند سریع تر از هر گردانی 

می توانستند مقر و بنه تدارکاتی ایجاد کنند.
جهاد  گردان های  سایر  از  بیش  گردان ها  این  البته، 
به خصوص آنها که از قبل در جبهه های غرب بودند، با فعالیت 
در مناطق آبی، آشنایی داشتند. برای نمونه، جهاد فارس تا آن 
زمان در جزیره آبادان، جهاد اصفهان در کنار کارون و جهاد 

خوزستان در شادگان فعالیت هایی انجام داده بودند. 

اما فعالیت در منطقه هورالعظیم که وسعتی حدود 
سی کیلومتر در هشتاد کیلومتر داشت، کار بسیار دشواری 
بود، زیرا تا آن زمان به این گستردگی در مناطق آبی 
کار نشده بود. عملیات احداث جاده باتلاقی، همچنین 
احداث خاکریز در باتلاق قبلًا انجام شده بود، ولی تا آن 
زمان عملیات عبور از یک باتلاق و آب گرفتگی وسیع 
باوجود شباهت ها، هورالعظیم  نداشت و حتی  وجود 
مانند هیچ یک از باتلاق های آبادان، خرمشهر و کارون 

نبود. 
قبل از عملیات، اصلی ترین مأموریت های جهاد را 
بود، جهاد  عقبه ها  آماده سازی  در  مشارکت  که عمدتاً 
خوزستان  استان  اینکه  باتوجه به  داد.  انجام  خوزستان 
مهم ترین منطقه جنگی بود، ستاد مهندسی جنگ جهاد این 
استان از ابتدای جنگ فعال بود و از همه ستادهای استانی 
در جنگ کارآمدتر شده بود. این ستاد تا پیش از شروع 
عملیات خیبر تجربیات فراوانی اندوخته و قبل از عملیات 
خیبر، در منطقه جفیر مستقر شده بود. باتوجه به شناختی 
که نیروهای جهاد خوزستان از منطقه بومی خود داشته، 
از سوی دیگر، ارتباطی که با نیروهای اطلاعات سپاه 
داشتند و نیز از شواهدی که در مأموریت های محول شده 

مزیت پل خیبری که مابین جزیرة شــمالی مجنون و ســاحل هورالهویزه نصب شــد این بــود که با بالا و 
پایین رفتن آب هور، پل هم بالا و پایین می رفت.

www.noormags.ir
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مشاهده می کردند و اطلاعاتی که از لشکر7 ولی عصر)عج( 
سپاه خوزستان به جهاد می رسید، جهادگران متوجه شده 
بودند به زودی در منطقه محل مأموریت شان یک عملیات 

بزرگ اجرا خواهد شد، اما زمانش را نمی دانستند.
نمونه هایی از فعالیت های جهاد خوزستان قبل از 

عملیات به  این ترتیب می باشد:
احداث جاده شنی شهید گودرزی به طول هشت کیلومتر 
و عرض مفید نه متر که از پاسگاه کیاندشت می گذشت و 
به سوی هورالعظیم کشیده می شد. وقتی که این جاده احداث 
می شد، بالگردهای عراقی برای شناسایی آمدند، اما از آنجا که 
نیروی نظامی در منطقه هورالعظیم 
نبودند و فقط دستگاه های سنگین 
مشغول کار بودند به چیزی مشکوک 

نشده بودند.
خوزستان  جهاد  مهندسی 
شط  منطقه  در  جاده ای  همچنین 
علی احداث کرد. این جاده در مسیر 
ریختن خاک  با  علی  پاسگاه شط 
به وسیله کامیون کمپرسی، به عمق نه 

کیلومتر در هور احداث شد. 
جدید  خاکریز  یک  احداث 
و  تقویت  و  طلائیه  محور  در 
ارتفاع دادن به خاکریزهای موجود 
از دیگر اقدامات جهاد خوزستان 
بود. البته، اجرای این عملیات برای 
گردان مهندسی جهاد خوزستان با دشواری بسیار همراه 
بود، زیرا برخلاف روال کار، در این مسیر وجود هیچ 
پیش بینی  نیروی های جهاد  تأمین  برای  نظامی  نیروی 
نشده بود و آخرین پاسگاه نیروی نظامی با فاصله از 
استقرار  فتح  راه  سه  کیلومتری  در 4/6  و  منطقه  این 
داشت. درنتیجه نیروهای جهاد مجبور شدند با تحمل 
آتش دشمن وظایف محول شده را در این محور که به 

هورالعظیم منتهی می شد، انجام دهند.
عملیات دیگر تکمیل خاکریز در مسیر کوشک بود که 

در جریان آن، مهندسی جنگ جهاد خوزستان می بایست 
ماه  یک  را  منطقه  در  موجود  عملیات خاکریز  از  قبل 
پیش از عملیات مرتفع می کرد. علاوه براین، احداث یک 
خاکریز دیگر به موازات خاکریز موجود به منظور ایجاد یک 
خاکریز دوجداره در دستور کار بود. پس از دوجداره شدن 
خاکریز، جاده ای هم در وسط خاکریز احداث شد. در 
این جاده، عملیات شن ریزی، مخلوط ریزی و مالچ پاشی 
به طور کامل انجام شد. در مجموعه این کار، 11 کیلومتر 

جاده سازی و 22 کیلومتر احداث خاکریز انجام شد.
همچنین قبل از عملیات، جاده ای مخروبه به طول نه 
کیلومتر، ترمیم و شن ریزی شد و جاده را به اسم شهیدی 

به نام "سرگرد خیبر" نام گذاری کردند.
گردان مهندسی جهاد خوزستان یک سایت کامل 
موشکی ضدهوایی  هاگ هم در چهارراه سوم شعبان 
احداث کرد. یک سایت دیگر هم با فاصله دو کیلومتری 
همین سایت احداث شد. این فعالیت درمجموع پانزده 
روز طول کشید. همچنین سه تپه دیدبانی در امتداد پاسگاه 
زید و در دشت هویزه به وسیله کامیون های کمپرسی با 

تلنبارکردن خاک و ارتفاع دادن به آنها احداث شد.
جهادگران با اجرای مأموریت های گسترده ای* که 
به آنان محول شده بود و نیز درخواست تغییر مواضع 
استقرار توپخانه ها احتمال وقوع عملیاتی جدید را داده و 
متوجه شده بودند که این اقدامات مقدمات یک عملیات 

بزرگ است.)11(

خوزستان،  جهاد  مهندسی  وقت  فرمانده  پورسراج  مهندس   *
خاطره قدردانی شهید همت از فعالیت های گردان جهاد خوزستان 
از  یکی  »در  می کند:  روایت  گونه  این  خیبر،  عملیات  حین  را 
شد  قرار  دادیم،  انجام  رسول)ص(  حضرت  لشکر  با  که  کارهایی 
با  کنیم.  نصب  نفررو  پل  دهانه  یک  متر،  پنجاه  کانال  روی  که 
تلاش های آقای مهندس مقدم پل در شب عملیات آماده احداث 
شد. خدمت شهید حاج همت رسیدیم تا بگوییم آماده احداث پل 
هستیم. بعد نفرات پل ها را را بارچینی کرده و برای نصب به خط 
رساندند. شهید همت آنجا بود، تا بنده را دید گفت: »اگر جهاد 
نبود پیروزی ها به این سرعت به دست نمی آمد«، سپس لبخندی 
دیدگاه  از  خیبر  )"عملیات  کردند.«  خداحافظی  ما  از  و  زدند 

فرماندهان مهندسی جنگ جهاد"، پیشین.(

اجرای  قطعی شــدن  به محض 
ابلاغ دســتور آن،  عملیات و 
مهندســی جنگ جهاد ساخت 
پل خیبر را به طول 14 کیلومتر، 
عرض 4 متر و 2 متر بال محافظ 

شروع کرد.
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مقالات

مهندسیدرحینعملیات)روزاولودوم(
وظیفه  جهاد  مهندسی  گردان های  عملیات،  شب  در 
برسند.  آن سوی هورالعظیم  به  از آب  عبور  با  داشتند 
چگونگی  در  عملیات  فرماندهان  توجیه نبودن  به دلیل 
تشکیل  با  جهاد  گردان های  فرماندهان  آب،  از  عبور 
جلسه ای، خود نحوه عبور را بررسی کردند. برنامه بعدی 
این گردان ها این بود که پس از رسیدن یگان ها به هدف 
در کنار رودخانه دجله، یگان ها را بچینند و خاکریزها را 
به هم متصل کنند و سپس تا ساحل فرات پیشروی را 
ادامه داده، بزرگ راه بصره ـ العماره را به روی دشمن 
ببندند. بعد از بستن بزرگ راه، آنها می بایست خاکریز های 

کنار رودخانه را هم ساماندهی می کردند. 
هدف تعیین شده برای گردان های جهاد ادامه احداث 
یگان های  دراین صورت،  بود.  شلمچه  تا  خاکریزها 
خودی می توانستند نیروهای دشمن را در منطقه طلائیه 
و زید محاصره کنند. این یگان ها ازسمت غرب طلائیه 
وارد می شدند و دشمن را محاصره می کردند و ازسوی 
شمال نیز هورالعظیم مانع فرار دشمن بود. به این ترتیب، 
نیروهای دشمن در زید و طلائیه به اسارت درمی آمدند.

جنوبی،  و  شمالی  جزایر  به  رسیدن  به محض 
فرماندهان قرارگاه مهندسی جنگ جهاد احساس کردند 
وظیفه شان فقط عبور از آب نیست. بلکه باید پشتیبانی 
رزمندگان ازطریق آب را نیز به گردان های جهاد محول 

کنند. 
منطقـه اسـتقرار گـردان مهندسـی جهاد اصفهـان، در 
حدفاصـل آب گرفتگی عملیـات رمضان تـا نزدیکی های 
پاسـگاه زید مشـخص شـده بود. در این عملیـات، جهاد 
اصفهـان سـه گـردان مهندسـی جنـگ جهـاد در اختیـار 
داشـت. دو گـردان جهـاد اصفهـان بایـد از محـور زیـد 
وارد می شـدند تا از لشـکر امام حسـین)ع( پشـتیبانی کنند. 
یـک گردان هـم وظیفه داشـت در گوشـه آب گرفتگی از 

لشـکر92 زرهی پشـتیبانی کند.
گردان پشتیبانی جنگ جهاد فارس به فرماندهی برادر 
شمایلی وظیفه پشتیبانی از لشکر21 حمزه ارتش و تیپ 

المهدی)عج( سپاه را بر عهده داشت. منطقه استقرار جهاد 
فارس در ضلع جنوبی منطقه استقرار و در حومه پاسگاه 

زید بود.
دشمن در روزهای اول و دوم موفق  شد از خاکریز 
اولیه ای که مهندسی جنگ در خشکی غرب هور ایجاد 

کرده بود ازطریق جاده آسفالت بصره ـ العماره بگذرد. 
علی رغم  عاشورا  لشکر  هم  القرنه  منطقه  در 
پیروزی هایی که در مرحله اول عملیات داشت نتوانست 
پایگاهی را که مهندسی جهاد ایجاد کرده بود نگه دارد و 
درنهایت، با افزایش فشار زمینی و هوایی دشمن آن را از 

دست داد و مجبور به عقب نشینی 
وضعیتی  دشمن،  فشار  با  شد. 
پیش آمد که عملیات ناقص اجرا 
شد. با عقب رانده شدن نیروهای 
عملیات؛  اصلی  هدف  ایرانی، 
ـ  بصره  جاده  در  استقرار  یعنی 
آسفالت،  جاده  بستن  العماره، 
چسبیدن به ساحل دجله و فرات* 
و ادامه دادن مسیر به سوی جنوب 

و منطقه بصره محقق نشد.
ساعت 5 بعدازظهر روز اول، 
با  همدان  جهاد  مهندسی  گردان 
یک دستگاه بلدوزر دی8 مستقر 
در  بزرگ  شناور  یک  روی 

آب های هورالهویزه، به سوی ساحل 
عراق حرکت کرد. در مسیر، چندین نقطه وجود داشت 
که به دلیل برخورد آبراهه با نیزار، آبراهه ها چنان تنگ شده 
بودند که عبور ممکن نبود همین موضوع موجب ایجاد 
وقفه در حرکت شد، اما با تلاش رزمندگان و بازشدن 
مسیر، شناور توانست به سوی ساحل عراق حرکت را 

منطقه  در  یکدیگر  به  پیوستن  با  فرات  و  دجله  رودخانه  دو   *
القرنه، رودخانه شط العرب را تشکیل می دهند که به سمت جنوب؛ 
یعنی بصره، امتداد می یابد. این رودخانه در ادامه از جنوب شلمچه 
با نام اروند، مرز ایران و عراق را تشکیل می دهد و به خلیج فارس 

می ریزد.

شهید همت:
اگر جهاد نبود پیروزی ها به این 

سرعت به دست نمی آمد.
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ادامه دهد. پس از توقف شبانه در بین راه، به دلیل تنگنای 
آبراهه ها، صبح روز دوم، گردان جهاد موفق شد به القرنه 
برسد. در زمان برگشت نیز به دلیل نیامدن  هاورکرافت، 
این گردان بلدوزرش را از دست داد. مشکلات پیش آمده 
برای همگان، ضرورت توجه بیشتر به موضوع مهندسی 

را پیش از شروع عملیات، مشخص کرد.
جلسه ای  در  فرماندهان  ناکامی ها،  این  از  بعد 
باتوجه به وضع موجود، اهداف عملیات را به حفظ کانال 
سوئیپ، جزیره شمالی و جزیره جنوبی محدود کردند. 
به این ترتیب، دستگاه های مهندسی در ساحل عراق ماندند 

و نیروهای جهاد که جلو رفته بودند، با قایق برگشتند.
رفت،  دست  از  العزیر  و  القرنه  محورهای  وقتی 
از  تعدادی  مجنون  جزایر  در  که  شد  گرفته  تصمیم 
گردان های مهندسی جهاد با ایجاد مقر، مستقر شوند. 
بقیه گردان های مهندسی جهاد هم می بایست همراه با 
چند لشکر از  سه راه فتح به طلائیه رفته، به لشکرهایی که 

ازسوی خرمشهر عمل می کردند ملحق می شدند. 
فرماندهان سپاه محورهای عملیات را تغییر دادند 
تا لشکرهای علی بن ابی طالب)ع( و لشکر نجف اشرف 
ازسوی کانال سوئیپ و از جنوب به انتهای طلائیه وارد 
شوند و لشکر حضرت رسول)ص( و لشکر امام حسین)ع( 
هم ازسمت طلائیه و جزیره طی مسیر کنند تا چند محور 
ایجاد شود، یگان ها به هم ملحق شوند و عقبه خشکی 
جزایر ازسمت طلائیه برقرار گردد. اما این الحاق هم 
به دلیل نرسیدن لشکر27 حضرت رسول)ص( و لشکر8 
نجف اشرف و بقیه لشکرها انجام نشد. به همین دلیل، 
در انتهای طلائیه و جزیره جنوبی، تعدادی از نیروهای 
خودی به اسارت دشمن درآمدند و حادثه ای غیر منتظره 

در عملیات خیبر اتفاق افتاد.*

* با هدف حفظ جزایر مجنون شمالی و جنوبی تصمیم گرفته شد 
با اجرای عملیات در محور طلائیه در شب ششم اسفند، راه ارتباطی 
جزیره جنوبی در خشکی برقرار شود. درپی بروز یک اشتباه در 
انتقال پیام زمانِ عملیات، لشکر8 نجف اشرف یک شب زودتر از 
موعد مقرر عملیات خود را از داخل جزیره جنوبی شروع کرد و 
رزمندگان این لشکر از پشت به دشمن زدند و پل طلائیه را هم 

پس از ناکامی یگان های خودی در تحقق اهدافی 
مانند استقرار در جاده استراتژیک بصره ـ العماره، حرکت 
از القرنه به سوی بصره و اکتفای فرماندهان به حفظ دو 
صفوف  به  جنوبی  جزایر  در  کوشید  دشمن  جزیره، 

نیروهای ایران حمله کند.
با الحاق نکردن لشکرهای خودی در سمت طلائیه 
و جزیره، دشمن در مقابل جزیره جنوبی موضع گرفته، 
این دو جزیره اجرا کرد و  آتش بسیار سنگینی روی 
نیروها در جزیره جنوبی بیشتر در تنگنا قرار گرفتند. در 
این زمان، فرماندهان جلسه ای اضطراری تشکیل دادند 
و به جهاد اعلام کردند که باید با احداث یک خاکریز و 
جاده ای پشت آن از منطقه زید تا طلائیه، توان مقاومت 
یابد.  افزایش  جزیره  در  دشمن  آتش  دربرابر  نیروها 
جهادگران نیز آمادگی خود را برای اجرای این مأموریت 

اعلام کردند.**
از  پس  جهاد  مهندسی  گردان های  فرماندهان 
انجام دادن کارهای شناسایی، متوجه شدند که با اجرای 
این عملیات ادوات مهندسی جهاد منهدم خواهد شد و 
امکان فعالیت گردان های مهندسی جنگ جهاد در منطقه 

تصرف کردند، ولی یگانی که قرار بود ازسمت طلائیه حمله کند 
لشکر27 محمد  به ناچار،  بود.  کرده  آماده  را  بعد خود  برای شب 
رسول الله)ص( در روز پنجم اسفند 1362 وارد عمل شد تا با لشکر 
نجف در پل طلائیه الحاق کند، ولی این اقدام موفق نبود. بار دیگر، 
ولی  شد،  انجام  طلائیه  محور  در  اسفند  ششم  در شب  عملیاتی 
به دلیل موانع فراوان و فشرده، معبرهای این مسیر باز نشد و عملیات 

ناکام ماند. )حسین علایی، پیشین، صص 55 ـ 54.(
تصمیماتی  درباره  کربلا  قرارگاه  فرمانده  ورشابی  مهندس   **
که در این جلسه گرفته شد می گوید: »در تصمیمی جدید از ما 
خواستند که مهندسی جهاد از منطقه زید تا طلائیه را ـ که حدود 
اجرا  عملیات خاکی، خاکریزی  در یک  ـ  است  کیلومتر  شصت 
کرده و جاده ای پشت خاکریز احداث کند تا به دشمن از طلائیه 
فشار بیاید و اگر ممکن بود دشمن را در منطقه خفه کنیم تا تسلیم 
شود و اگر نشد آتش جزیره را کاهش دهیم. معنای این حرف 
این بود که فرماندهی عملیات می خواست نقص استراتژی خود 
جزایر  آتش  وسیله  این  به  و  نماید  حل  مهندسی  تاکتیک  با  را 
کم می شد.« )"عملیات خیبر از دیدگاه فرماندهان مهندسی جنگ 

جهاد"، پیشین.(
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رود فرات و دجله هم از بین می رود.
جهادگران مطمئن بودند به محض اینکه کار را آغاز 
کنند و صد متر خاکریز بزنند، دشمن هوشیار شده، با 
اجرای آتش مانع عملیات مهندسی خواهد شد. همچنین 
خطر ازبین رفتن عمده نیروها و دستگاه های جهاد در 

منطقه طلائیه توسط دشمن بسیار جدی می نمود.
بر همین اساس، آنان با بیان چنین استدلال هایی با 
این طرح مخالفت می کنند و می گویند زمان برای اجرای 
این عملیات مناسب نیست. فرماندهان مهندسی جهاد 
موضوع را به آقای هاشمی رفسنجانی فرماندهی عالی 
جنگ و نماینده حضرت امام ارجاع می دهند. فرماندهی 
جهادگران  از  جلسه ای  برگزاری  با  نیز  جنگ  عالی 

می خواهد که این عملیات حتماً اجرا شود.*

جلسه  این  درباره  کربلا  قرارگاه  فرمانده  ورشابی  مهندس   *
آقای  به  فرماندهی  جانشینی  مسئولیت  هنگام  آن  »در  می گوید: 
هاشمی سپرده شده بود. بنده را پیش ایشان بردند و در جلسه ای 
خدمت ایشان حضور یافتم. ایشان از ما خواستند این کار را حتماً 
قبول کنیم. دیگر بر بنده تکلیف شده بود، چون جهادی ها هرگز 
از زیر بار تکلیف شانه خالی نمی کردند. گفتم دیگر باید با جان و 
دل جلو برویم و از جلسه درآمدم. به هرجهت، باوجود آگاهی از 
امکان انهدام گردان های مهندسی و تحمل تلفات سنگینی پذیرفتم 

البته نگرانی های دیگری هم وجود داشت که موجب 
تردید فرماندهان جهاد شده بود. باوجود همه این دلایل، 
در  عملیات  اجرای  جهادگران،  مکلف شدن  باتوجه به 

دستور کار قرار گرفت.
درنهایـت، تصمیـم بـر این می شـود که خـط طلائیه 
بـه گردان هـای جهـاد اصفهـان، نجـف آبـاد، مازنـدران، 
گردان هـای جهـاد  سـپرده شـود.  و خوزسـتان  فـارس 
هـم بـا پذیرفتـن ایـن مأموریـت زیـر سـنگین ترین آتش 
بالگردهای دشـمن، برای شـکافتن دژها و مثلثی ها تلاش 
خـود را آغـاز کردند تا نفوذ در خط دشـمن ممکن شـود. 
عملیـات شـبانه آغاز شـد و جهادگران همه تـوان خود را 

بـرای احـداث خاکریز بـه کار گرفتند.
در شناسایی مشخص شده بود که یک میدان مین 
به عمق سیصد متر در مسیر وجود دارد که حتما باید 
پاک سازی می شد. برای عملیات مین روبی، از بلدوزرهای 
مین روب که بیل و تیغه آن به شکل زاویه جاده )7(، 
طراحی شده بود استفاده شد. به این ترتیب، رزمندگان 

که گردان های جهاد را بین شصت کیلومتر؛ یعنی از زید تا طلائیه 
تقسیم کنیم.« )"عملیات خیبر از دیدگاه فرماندهان مهندسی جنگ 

جهاد"، پیشین .(

دســتور ساخت و نصب پل شناور خیبری به طول 14 کیلومتر روي آب هاي هور به عنوان یکی از مهم ترین 
ابتکارات مهندسی جهاد سازندگی، فقط 72 روز قبل از عملیات صادر شد. 

www.defadocs.ir
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شرح فعالیت پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد در 
عملیات خیبر

می توانستند راحت از مسیر کانالی که ایجاد شده بود 
عبور کنند و با گذر از خط اول دشمن که بیشتر حالت 
کمین داشت، به خط اصلی دشمن رسیده، آن را بشکنند.
جهاد اصفهان وظیفه داشت با یک گردان از گوشه 
آب گرفتگی عملیات رمضان وارد شود. دو گردان دیگر 
به عنوان  هم  گردان  یک  و  زید  محور  از  بایستی  هم 
جهاد  حرکت  نقطه  می شدند.  عملیات  وارد  پشتیبان 
اصفهان از بنه تاکتیکی که در پشت دژ عراق و زیر زید 
داشت، تعیین شده بود. مسئولیت عملیات جهاد اصفهان 
را حسین نوری بر عهده داشت. 
جلال سبحانی مسئول گردان بود 
وارد  آب گرفتگی  گوشه  از  که 
آقای  و  می شد  عملیات  منطقه 
مهندس گلی مسئول گردان دیگر 
داشتند  این گردان ها وظیفه  بود. 
برای هماهنگی با شهید خرازی 

در تماس باشند.
ــا شــروع عملیــات، آتــش  ب
ــان  ــد چن ــه زی دشــمن در منطق
ــا یکــی دو  ــه ت ــود ک ســنگین ب
ــوان  ــچ عن ــه هی ــاعت اول ب س
کار  نمی توانســتند  دســتگاه ها 
کننــد. البتــه، قبــل از شــروع 
عملیــات، جهــاد اصفهــان دســتگاه ها را پشــت 
خاکریــز خــط مقــدم بــرده و مستقرشــان کــرده بــود. 
ــج ســاعت از  ــن، پن ــس از شکســتن خــط کمی پ
آغــاز عملیــاتِ گــردان تخریــب داخــل میــدان میــن 
گذشــته بــود کــه بــه راننده هــا اطــلاع دادنــد کــه بــه 
ــت داد،  ــتگاه ها را حرک ــوان دس ــوان نمی ت ــچ عن هی
زیــرا شــلیک گلوله هــای تــوپ و خمپــاره لحظــه ای 

ــود. ــع نمی ش قط
در ایــن وضعیــت، فرماندهــان جهــاد بــا راننــدگان 
همــراه شــدند تــا هرطــور کــه شــده حرکــت در میدان 

ــغ  ــردن* تی ــا به محــض انگل ک ــردد، ام ــاز گ ــن آغ می
بلــدوزر، راننــده آن آقــای قیومیــان به شــهادت رســید. 
وی از راننده هــای قدیمــی بــود کــه در عملیات هــای 
بیت المقــدس  و  فتح المبیــن  طریق القــدس، 
ــن  ــای می ــازی میدان ه ــادی در پاک س ــای زی تلاش ه
کــرده بــود. درنهایــت، بــا رشــادت نیروهــا یــک معبــر 
ــار در  ــا زیادشــدن حجــم آتــش تیرب ــاز می شــود. ب ب
جنــاح راســت، جــدای از اهــداف ازپیــش تعیین شــده، 
ــاع کــم  ــا ارتف ــز ب ــک خاکری ــه احــداث ی ــم ب تصمی

ــه می شــود. ــا گرفت ــی نیروه ــن جان به منظــور تأمی
با ادامه یافتن پیشروی، جناح چپ هم به دلیل حجم 
آتشباری  به دلیل  ناامن می شود.  آتش گسترده دشمن، 
گسترده عراقی ها باتوجه به اینکه در سمت چپ، یک 
کانال بزرگ وجود داشت که نیروهای خودی مجبور 
بودند در میان این کانال نیم خیز رفت وآمد کنند، احداث 
یک خاکریز با هدف سهولت تردد نیروها در این کانال 

در سمت چپ هم شروع شد. 
تعیین شده  محورهای  در  لشکرها  پیشروی  میزان 
متفاوت بود. در بعضی محورها در پیشروی توفیقی به 
دست نیامده بود. در نقاطی هم خط دوم دشمن شکسته 

شده بود. 
هنگام عملیات، یک گروهان از ارتش و یک گروهان 
از بسیجیان فرستاده می شدند. جهاد برای پشتیبانی یگان ها 
وظیفه داشت بنه های خود را با این گردان ها همراه کند. 
دستگاه های مهندسی لشکر امام حسین)ع( و لشکر ارتش 
را هم جهاد انتقال می داد و مسئولیت مهندسی با جهاد 

بود.
در نیمه های شب، با عبور رزمندگان از میدان مین، 
فشار اصلی دشمن شروع شد. براثر این فشار، پیوسته 

برای  می کنند  احداث  جاده  که  زمانی  یعنی  انگل کردن   *
به سمت  را  بلدوزر  بیل  تیغ  گوشه  است  لازم  گاهی  ترانشه زدن 
چپ و گاهی به سمت راست تغییر جهت داد تا جاده که به سمت 
چپ یا راست می پیچد ترانشه نیز با همان شیب احداث گردد. و 
شایان ذکر است که انگل کردن دستگاه بلدوزر در زیر آتش کاری 

دشوار می باشد.

احداث جاده سیدالشــهدا)ع( که با 

خلاقیت مهندسی جنگ جهاد انجام 

شد، از قبل مدنظر فرماندهان نبود، 

اما باتوجه به ضرورت داشتن یک 

عقبه خشکی مطمئن برای سهولت 

پشتیبانی از مناطق تصرف شده، این 

موضوع در دستور کار قرار گرفت 

و با احداث جاده سیدالشــهدا)ع( 

امکان تردد و پشتیبانی از خطوط 

مقدم یگان های خودی فراهم شد.
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اخبار زخمی یا شهیدشدن نیروها به گوش می رسید. در 
این میان، مهندس گلی که فرمانده گردان و مسئول محور 
خاکریز بود و سپس حاج حسین نوری که مسئولیت 
هماهنگی با لشکر امام حسین)ع( را داشت، مجروح شدند 
تا  کردند  فداکاری عمل  با  ترتیب جهادگران  بدین  و 
دشمن را به سوی خود جذب کنند و جزایر حفظ شود.

بــا رســیدن گردان هــای مهندســی جهــاد همــراه 
تعــدادی از نیروهــای لشــکر بــه خــط عــراق، فشــار 
دشــمن بازهــم زیادتــر شــد. با وجودایــن، خــط دوم 
ــش  ــل آت ــل تحم ــد. به دلی ــته ش ــم شکس ــراق ه ع
ــه  ــور ب ــراف مح ــودن اط ــمن و آلوده ب ــنگین دش س
مــواد انفجــاری، بیشــتر دســــتگاه های گردان هــــای 
ــدم  ــات، منه ــه عملی ــاعت اولی ــان س ــاد در هم جه
ــط در  ــه فق ــد، به طوری کــ ــا از کار افتادنــ ــده ی ش
دو گــردان دوازده دســتگاه بلــدوزر از دســت رفــت.* 
امــا در قــرارگاه ـ کــه بالاتــر از ســه راه حســینیه بــود 
ــا آنجــا فراهــم نشــده  و امــکان ارتبــاط بی ســیمی ب
نبــود ـ خبــر از واقعــه انهــدام جهاد اصفهان نداشــتند.
محورهای  در  که  شد  اعلام  رادیو  ظهر  اخبار  در 
دیگر، گردان ها پیشروی کرده اند، از هور رد شده و به 
دجله رسیده اند. با شنیده شدن این خبر، درحالی که جنگ 
به جهادگرانی که در  ادامه داشت،  به شدت در جزایر 

می گوید:  اصفهان  جهاد  تیپ  وقت  فرمانده  پورسینا  مهندس   *
بود  جهاد  بازسازی  مسئول  و  جهاد  اعضای  از  نصوحی  »شهید 
کرده  اولویت بندی  را  مأموریتش  خیبر  عملیات  برای  حالا  که 
و  شب  کار  در  بقیه،  مانند  که  بود  جهادگرانی  از  یکی  او  بود. 
در  تا  کرد  سازماندهی  را  احتیاط  تیم  شبانه  و  نمی شناخت  روز 
عملیات در مواقع لزوم خود را سریع به منطقه برسانند. در این 
عملیات هم وقتی گردان را حرکت دادند و به پشت خاکریز اول 
که در دست نیروهای خودی بود رسیدند، اما یک گلوله آمد بغل 
از  نفر  را شهید کرد و چند  نفر  خودرو مهندس نصوحی و سه 
نیروها زخمی شدند. خود حاج حسین نوری هم زخمی شده و 
به عقب برده شد. سرتیم ها هم همه راهی بیمارستان شده بودند 
و درمجموع هفتاد درصد جهاد اصفهان آن شب از دست رفت.« 
جهاد"،  جنگ  مهندسی  فرماندهان  دیدگاه  از  خیبر  )"عملیات 

پیشین.(

منطقه زید بودند اطلاع داده شد که تا سه روز آینده شما 
هیچ کاری ندارید.

جهادگران با شنیدن این خبر متعجب شدند که چه 
این شکل  به  لزومی داشته است گردان های مهندسی 
ایذایی شوند و خسارت فراوانی  درگیر یک عملیات 
به ادوات و دستگاه های آنان وارد گردد و بسیاری از 
یا  نیز شهید  مهندسی  گردان های  متخصص  نیروهای 

مجروح شوند.)12(

روزسوم
این  در  استان ها  جهاد  مأموریت 
مرحله از عملیات بدین ترتیب بود:

جهاداصفهان
روز سوم عملیات به جهاد اصفهان 
مأموریت جدیدی محول می شود 
شبانه  رفته،  طلائیه  به  زید  از  تا 
خاکریزی احداث کند.** اجرای 
این مأموریت جدید مهندسی جهاد 
طلائیه  در  دشمن  که  سبب شد 
مشغول شده، جزیره شمالی را از 
دست بدهد. براثر همین مقاومت 
در طلائیه، جزیره شمالی به دست 

سپاه افتاد، اما در جزیره جنوبی جنگ سختی درگرفت. 
هدف دشمن هم حفظ طلائیه بود. ازدست دادن طلائیه 
به معنی داشتن یک عقبه خشکی قابل استفاده و دسترسی 

ایران به بزرگ راه بصره ـ العماره بود. 

** مهندس گلی فرمانده مهندسی جنگ جهادگردان استان اصفهان 
شد.  شروع  طلائیه  از  نقطه  این  در  ما  »کار  می گوید:  دراین باره 
شب ها  دشمن  هلیکوپترهای  اما  می کردیم،  کار  شب ها  اینکه  با 
نیروها را تک به تک نشانه می گرفتند، آتش  امان نمی دادند و  هم 
از  این آتش سخت دشمن بیش  اما زیر  نبود،  دشمن قطع شدنی 
صد کیلومتر خاکریز زدیم، چون زیر آتش، خاکریزها کج و معوج 
می شد و طول خاکریزها با آتش دشمن جمع می شد.« )"عملیات 

خیبر از دیدگاه فرماندهان مهندسی جنگ جهاد"، پیشین.(

فرمانده وقت تیپ جهاد اصفهان: 
در یک شب از عملیات خیبر، 
هفتاد درصد جهاد اصفهان تحت 
فشار شدید دشــمن از دست 

رفت.
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با آغاز کار مهندسی جهاد، آتش دشمن چند برابر 
شد و هنگام کار جهادگران از همه جا آتش می بارید، که 
با آتش قبل از شروع عملیات مهندسی اصلًا قابل مقایسه 
نبود. با افزایش فعالیت مهندسی جهاد، حجم آتش عراق 
در جزیره شمالی کاهش یافت و رزمندگان در جزیره 
شمالی فرصت یافتند منطقه را به طور کامل حفظ کنند.)13(

جهادخوزستان
جهاد  مهندسی  پشتیبانی  ستاد  کربلا،  ستاد  جلسه  در 
خوزستان وظیفه پشتیبانی تیپ20 زرهی رمضان را بر 
عهده گرفت. تیپ رمضان وظیفه داشت ازسمت شمال 
وارد منطقه طلائیه شود و بین پاسگاه طلائیه جدید و 
قدیم که تپه ای خاکی بود مستقر گردد تا بتواند منطقه را 
پوشش دهد. بین این دو مسیر می بایست خاکریزی زده 
می شد که احداث آن برعهده جهاد خوزستان گذاشته 

شد. این فعالیت از 18 اسفند 1362 آغاز شد.
جهاد خوزستان کار احداث و تکمیل خاکریز را 
شبانه با سه تیم مهندسی شروع کرد. جهادگران بایستی 
خاکریزهای خودی را که شکسته شده بود اصلاح و 
مرتفع می کردند تا رزمندگان بتوانند از جاده  شنی کنار 

خاکریز  درواقع،  و  کنند  عبور  به راحتی  خاکریز  این 
جان پناهی برای جاده می شد. هنگام فعالیت مهندسی 
آتش  اما  بودند،  تردد  در  به سهولت  خودروها  جهاد 
دشمن شدید بود و هر لحظه نیز افزایش می یافت. بعد 
از چند ساعت، ازطرف فرماندهی تیپ20 رمضان رابطی 
فرستاده شد و اعلام کرد که کار تعطیل شود. طبق فرمان 

رسیده کار نیمه کاره  ماند و به زمان دیگر موکول شد.
شب 19 اسفند 1362، دوباره کار به همان صورت 
گذشته شروع شد و درست در آغاز کار، بار دیگر اعلام 
شد که کار تعطیل شود. در فاصله شروع و تعطیلی دوباره 

کار تعداد زیادی مجروح شدند.
در 20 اسفند 1362، کار احداث خاکریز و جاده از 
محور طلائیه قدیم به طلائیه جدید در کنار جاده آسفالت 
شروع شد و تا خط مقدم مسیر ادامه یافت. برای احداث 
به دلیل  که  بودند  وارد شده  مهندسی  تیم  خاکریز سه 
بسته بودن محور طلائیه مقرر گردید یک گردان از لشکر 
امام حسین)ع( وارد عمل شود. این گردان موفق شد از 
خاکریز دشمن عبور کند و ساعت 4:30 صبح، دشمن 

عقب زده شد.
که  رسید  خوزستان  جهاد  به  فرمانی  آن،  از  پس 

احداث جاده سیدالشهدا)ع( از قبل مدنظر فرماندهان نبود و با خلاقیت مهندسی جنگ جهاد سازندگی انجام 
شد و با احداث آن امکان تردد و پشتیبانی از خطوط مقدم یگان های خودی فراهم گردید.
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باید دستگاه های سنگین را به طلائیه قدیم ببرد و آنجا 
خاکریزی احداث کند اما به دلیل آتشباری شدید عراقی ها 
چند نفر در بین راه مجروح شدند و یک نفر به شهادت 
مأموریت  به محل  نتوانستند  نیروها  درنتیجه  و  رسید 

جدید برسند.*
جهاد تا این عملیات، این تعداد شهید و مجروح 
نداده بود. شمار شهدای جهاد در عملیات خیبر بالغ بر 
100 نفر و تعداد مجروحان بیش از 600 تا 700 نفر 
بود. احداث صد کیلومتر خاکریز یکی از عملیات های 
سخت جهادهای استان ها بود و به دلیل فشاری که به 
مهندسی جنگ جهاد وارد آمد اغلب وسایل آنان اعم از 

ماشین آلات سبک و سنگین آسیب دیدند.
گردان های جهادهایی که از محور طلائیه تا زید زیر 
آتش دشمن فعالیت می کردند، تقریباً 80 تا 90 درصد 

منهدم شدند که برای بازسازی آنها به سرعت اقدام شد.
در حین عملیات، برای توجیه فرماندهان گردان ها 

جهاد  جنگ  مهندسی  فرمانده  پورسراج  مهندس  دراین باره   *
کردیم  انتخاب  محلی  در  را  »نقطه ای  می گوید:  چنین  خوزستان 
تا گشتی زده و بدانیم چه خبراست و کار ما چگونه باید باشد. 
معلوم  چیزی  که  بود  کرده  فراهم  گردوغباری  آتش،  سنگینی 
مین  میدان  نبود.  بیشتر  متر  کانال 4  کانال رسیدیم.  به یک  نبود. 
بود و سیم خاردار دشمن بود. حدود 500 متر تا 600 متر دست 
نیروهای خودی بود. که پر بود از جنازه ایرانی وعراقی که گویا 
یعنی  نداشت.  امکان  آنجا  در  کارکردن  بودند.  جنگیده  تن به تن 
پشت سرهم دشمن آتش می ریخت و منور می زد و اطرافمان پر 
از نیروهای عراقی بودند. رابط را خواستیم با فرماندهی صحبت 
کند که منطقه پاک سازی نشده. جواب دادند می دانیم. کار وصال 
همین  از  دشمن  برگشته اند.  آمده اند  که  رزمی  نیروهای  و  نداده 
نقطه فشار می آورد تا آنجا که در دست ما بود پس بگیره. برادران 
پذیرد،  لشکر صورت  دو  الحاق  نحو  هر  به  تا  بودند  تلاش  در 
ولی دشمن با تمام قدرت آتش می ریخت تا آنجا که فرماندهی 
منهدم  یکی  که  داشتیم.  سنگین  دستگاه   9 برگردید.  فرستاد  پیام 
کردیم،  پنهان  تپه ای  کنار  در  را  دستگاه ها  راه  بین  در  بود.  شده 
دائم اطراف دستگاه ها  ما تبت می کرد. و  با حرکت  چون مرتب 
گلوله به زمین می خورد. از نیروهای خودی خبری نبود. تنها یک 
از  خیبر  )»عملیات  می کرد.«  شلیک  دشمن  به طرف  مینی کاتیوشا 

دیدگاه فرماندهان مهندسی جنگ جهاد«، پیشین.(

واگذاری  که  گردید  تأکید  و  شد  برگزار  جلسه ای 
مأموریت در زید تا طلائیه به این دلیل انجام شده تا 

جزایر حفظ شود.**)14(

جهادفارس
پشــتیبان  فــارس  جهــاد  عملیــات  ایــن  در 
ــاب  ــزه انتخ ــکر21 حم ــج( و لش ــکر7 ولی عصر)ع لش
ــه  ــه را ب ــا منطق ــت ت ــت داش ــود و مأموری ــده ب ش
ســه محــور تقســیم کنــد. مســئولیت محــور مرکــزی 
ــمت  ــاح س ــی، جن ــین عبدالله ــهید حس ــده ش برعه
ــاح  ــزی و جن ــل پروی ــهید خلی ــده ش ــت برعه راس
ســمت چــپ برعهــده شــهید پورمیدانــی بــود. 
هرکــدام از ایــن مســئولان پــس از هماهنگ  شــدن بــا 
گردان هــای خــود بــه نماینــدگان اطلاعــات ســپاه در 

ــدند.  ــی ش ــردان معرف ــر گ ه
با شروع عملیات، جناح سمت راست که با مسئولیت 
را  خاکریز  بود  شده  عمل  وارد  پرویزی  خلیل  شهید 
شکافته، وارد میدان مین شد، ولی در میدان مین گیر کرد. 
در این وضعیت کسی نمی توانست حرکت کند؛ فقط 
رانندگان بلدوزرها توان حرکت داشتند که میدان مین 
را پاک می کردند و اغلب آنان نیز بعد از پاک کردن مسیر 
ترکش خورند و به دلیل نداشتن بی سیم نتوانستند ارتباط 
برقرار کنند و درحالی که مجروح شده بودند، به ناچار به 

عقب برگشتند.

** مهندس لاله پرور فرمانده مهندسی جنگ جهاد استان فارس، 
داشتیم.  فجر  لشکر19  فرمانده  با  »جلسه ای  می گوید:  دراین باره 
حاج نبی رودکی می گفت: آقای رسولجانی گفته شما باید بروید 
تا کوشک و زید راه  از پاسگاه طلائیه  یک عملیات مهندسی را 
بیندازید تا بچه ها بتوانند جزیره را از زیر آتش دشمن رها کرده 
و ]آن را[ تثبیت نمایند. اگر توپخانه های عراق را به سوی طلائیه 
امیدی هست، وگرنه  برگرداندید و آتش جزیره کم شد،  و زید 
که  منطقه ای  وجنگ،  بود  تکلیف  بود.  خواهد  بی نتیجه  عملیات 
خاک و آب بود، دستمان به سنگی هم نمی رسید تا با سنگ به 
جنگ برویم. نی ها شاهد بودند و نواهای قرآن و نداهای یا حسین 
یا حسین، یا مهدی برپا بود.« )"عملیات خیبر از دیدگاه فرماندهان 

مهندسی جنگ جهاد"، پیشین.(
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در سمت چپ که لشکر 14 امام حسین)ع( مستقر 
بود، جهاد فارس با مسئولیت شهید پورمیدانی قرار بود 
به جهاد استان اصفهان ملحق شود و با کمک یکدیگر دو 
تا سه خاکریز را شکافته، وارد خاکریزهای عراق شوند.* 
البته، جهاد اصفهان موفق شده بود سه تا چهار کیلومتر 
موفق  جهاد  این  نیروهای  ولی  کند،  احداث  خاکریز 
نشدند به عقبه جبهه برگردند و در آنجا شهید شدند 
و دستگاه های آنان نیز در خاک عراق می ماند. پس از 
مأموریت  مجنون،  جزایرِ  حفظ  مأموریت  اصلی شدن 
جهاد فارس از منطقه زید به منطقه طلائیه تغییر یافت. 
نیروهای جهاد فارس با منطقه جدید آشنایی کمتری 
داشتند. در طلائیه، دو پاسگاه قدیمی و پاسگاه جدید تنها 
نشانه شاخص منطقه بود. در اوایل جنگ، عراق پاسگاه 
قدیمی را منهدم کرده بود. از همین رو، پاسگاه جدید 
که جلو جاده آسفالت بود، محل مقر جهاد فارس تعیین 
شد و مأموریت پشتیبانی تیپ33 المهدی)عج( به این جهاد 

واگذار گردید.

می گوید:  فارس،  استان  جهاد  فرماندهان  از  لاله پرور  مهندس   *
»با شروع عملیات در شب، چنان آتش سنگین شد که قدم از قدم 
ما ریخته شد که دستگاه ها  آنچنان آتش روی  برداشت.  نمی شد 
نتوانستند تکان بخورند و زمین گیر شدند؛ فقط دستگاه ها توانستند 
بودند.  معین کرده  را  آن  قبلا  که  کنند  باز  را  نفوذی  شکاف های 
یکی  خوردند.  که  ترکش هایی  به خاطر  افتادند  کار  از  دستگاه ها 
جک و دیگری رادیاتش وحتی موتورهایشان ترکش خوردند و 
روغن و خاک در هم آمیخت و با خون رانندگان و گردوغبار یکی 
از دیدگاه فرماندهان مهندسی جنگ  شده بود.« )"عملیات خیبر 

جهاد"، پیشین.( 
جهاد فارس در شب اول عملیات دوازده دستگاه از دست داد و 
در محور سمت راست هم چهار پنج دستگاه از رده خارج شد و 
چندین تن از نیروهای آنها شهید و مجروح شدند. البته، جایگزین 
از استان فارس و همدان  نیرو برای این گردان آسان بود، چون 
کار می کردند  فارس  با جهاد  ابتدای جنگ  از  که  قم  و  تهران  و 
تأمین می شد. پشتوانه دیگر نیروهای مهندسی آموزشگاه رانندگان 
سنگینی بود که در شیراز داشتند. البته، دشمن هم از فرصت های 
خود استفاده کرد و با عجله و شتاب در شب دوم، با سیم خاردار 
و مین های نامنظم موانع ایجاد کرد که جهاد در این شب )دوم( به 

پاک کردن میدان مین مشغول شد و خط را جلو بردند.

لشکر14 امام حسین)ع( زودتر از جهاد فارس وارد 
و  یک سو  از  ولی عصر)عج(  لشکر7  بود.  شده  معرکه 
لشکر27 رسول)ص( و لشکر14 امام حسین)ع( از داخل مرز 

ایران می خواستند باهم الحاق کنند.
تیپ33  چپ  رسول)ص( سمت  حضرت  لشکر27 
المهدی)عج( قرار گرفته بود. مقرر شده بود که تیپ33 
المهدی)عج( منطقه را پاک سازی کند تا پس از الحاق با 
لشکر14 امام حسین)ع( و 27 حضرت رسول)ص(، منطقه 

دراختیار رزمندگان قرارگیرد.
یک کانال به عرض 50 متر مقابل خط مرز بود که 

به ترابری آبی احتیاج داشت. قرار 
شد تعدادی پل نفررو آورده شود 
ایران  مرزی  دژ  و  کانال  و روی 
قرار بگیرد تا رزمندگان با استفاده 

از آن عبور کنند. 
پس از سه روز جنگ تن به تن، 
انجام نشد و  پیشروی  هیچ گونه 
خاکریزهایی که گردان های جهاد 
از قبل در این منطقه احداث کرده 
بودند، همگی ظرف این سه روز 
با شلیک  بین رفت. عراقی ها  از 
مداوم گلوله های توپ خاکریزها 
را صاف کرده و در سمت راست 
جاده نیز آب را رها کرده بودند که 

این کار باعث باتلاقی و لغزنده شدن 
کناره های جاده شد. تنها رفت وآمد رزمندگان ها از روی 
جاده انجام می شد که درجلو دید و شلیک توپ دشمن 
قرار داشت. در این وضعیت، امکان حرکت دستگاه های 
دستگاه ها  و  نداشت  وجود  به هیچ وجه  مهندسی 
پشت سرهم منهدم می شدند. مسیر اصلی که برای خاکریز 
تعیین شده بود، دیگر قابلیت احداث خاکریز را نداشت و 
زمین کاملًا به باتلاق تبدیل شده بود. پس از سه شبانه روز 
کار مداوم، درنهایت نتیجه ای حاصل نشد و سرانجام با 
هماهنگی تیپ33 المهدی)عج( و با تغییراتی که در مسیر 

شمار شهدای جهاد در عملیات 
خیبر بالغ بــر 100 نفر و تعداد 
مجروحان بیش از 600 تا 700 

نفر بود.
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داده شد، چند کیلومتر خاکریز احداث گردید تا رزمندگان 
جان پناهی پیدا کنند. به فاصله صد تا دویست متر پایین تر، 
مسیر جدیدی تعیین شد تا خاکریزهایی احداث شود و 

از آن مسیر تیپ33 المهدی)عج( عبور داده شود.
جهاد فارس دو گردان جمعاً به استعداد شصت تا هفتاد 
دستگاه لودر و بلدوزر شامل لودر هپکو530 و بلدوزر155 
آماده کرد. گردان سمت راست جاده زیرنظر شهید حاج 
احمد پورمیدانی و گردان سمت چپ جاده زیرنظر محمود 
دوکوهکی قرار گرفت. هرکدام از این گردان ها به سه تا 
چهار گروه تقسیم شده بودند. جهاد فارس یک شهید قبل 

از عملیات داد.
بـا شـــروع حجـــم آتـش 
دشـمن، دسـتگاه های ســـنگین 
مهندســی جهـــاد پشت سرهم 

منهـــدم می شـدند.*
از  عملیـات،  سـوم  شـب 
مهندسـی جنـگ جهـاد فـارس 
خواسـته شـد که مقاومت کنند. 
جهادگـران هم مقاومـت کرده، 
سـنگین  آتـش  بـا  مقابلـه  بـه 
دشـمن پرداختنـد و درنهایـت، 
میـدان  وسـط  شـدند  موفـق 
میـن، خاکریز جدیـدی احداث 
کننـد. اغلـب نیروهـای جهـاد 
فـارس در مدت سـه چهار روز 
تـلاش و مقاومـت مثال زدنـی شـهید یـا مجـروح و 

حوادث  استان فارس  فرماندهان جهادگر  از  مهندس لاله پرور   *
آن  این گونه روایت می کند: »شب اول در  شب اول عملیات را 
محوری که خودم بودم از یک کیلومتری پاسگاه طلائیه تا کوشک 
من خودم هشت ایستگاه را بر عهده داشتم و محور سمت چپ 
هم که باهم یک تیم می شدیم، همه دستگاه های ما منهدم شدند. 4 
شهید هم زیر دستگاه ها داده بودیم. چون شب اول هیچ جان پناهی 
نداشتیم. بهترین جان پناه ما زیر دستگاه های لودر بود. و از آنجا که 
سنگر و جان پناه نداشتیم متاسفانه مجروح زیاد داشتیم و ده دوازده 
شهید هم دادیم.« )"عملیات خیبر از دیدگاه فرماندهان مهندسی 

جنگ جهاد" پیشین.(

راهـی بیمارسـتان ها شـدند و از حـدود چهارصـد 
نیـرو، بیسـت تـا سـی نفـر آنـان باقـی ماندنـد. در 
میـان شـهدا و مجروحـان افـرادی مانند حـاج خلیل 
پرویـزی، حاج احمدپور میدانی و حسـین عبداللهی 
به همـراه نیروهایـش کـه در شـش تا هفـت عملیات 
شـرکت کـرده بودند و تجربـه زیادی داشـتند، دیده 
می شـدند. در منطقـه زیـد، بـا تلاش جهادگـران 12 
کیلومتـر خاکریـز و در منطقه طلائیه تا پیج کوشـک 

خاکریـز چهـار ردیفـه احداث شـد.)15(

مهندسیدرجزیرهمجنونجنوبی
کـه  طلائیـه  و  زیـد  محـور  در  عملیـات  از  بعـد 
سـنگین ترین اقدامـات مهندسـی در آنهـا انجـام شـد، 
عملیـات مهم دیگر مهندسـی جهـاد در جزیره مجنون 
جنوبی اجرا شـد. محل اسـتقرار سـتاد مهندسی جنگ 
جهـاد در دژ مرکـزی جزیـره جنوبـی واقع شـده بود. 
در سـرپیچ جزیـره جنوبـی کمـی جلوتـر از پیـچ نیز 
گردان هـای مسـتقل مهندسـی جنـگ جهـاد قـرارگاه 
کربـلا مسـتقر بودند.** ضلـع غربی و شـرقی این پیچ 
هـم به گردان هـای اصفهان و تهران سـپرده شـده بود.
مهندســی جنــگ جهــاد در جزیــره جنوبــی چند 
وظیفــه کاری ســنگین داشــت. دژ غربی و دژ شــرقی 
ــختی  ــم و س ــور مه ــی مح ــون جنوب ــره مجن جزی
بــرای گردان هــای جهــاد بــه حســاب می آمــد. 
ــرد و  ــا می ک ــمن آب را ره ــمت، دش ــن قس در ای
ــه داشــتند  ــاد وظیف ــگ جه ســتاد های مهندســی جن
ــا احــداث دژ و خاکریــز از پیشــروی آب  به مــرور ب
جلوگیــری کننــد. جنــگ در ایــن نقطــه تبدیــل بــه 

جنــگ بــا آب شــده بــود. 
دشـمن  شـدید  آتـش  زیـر  جهـاد  گردان هـای 

** این گردان ها باتوجه به اجرای عملیات آبی کم کم موسوم به 
گردان های "عملیات آبی" مهندسی جنگ جهاد شدند که توانستند 
ده میلیارد متر مکعب آب را در جزایر مجنون شمالی و جنوبی 

جابه جا کنند.

جهاد  خیبر  عملیات  سوم  روز 
در  احداث خاکریز  با  اصفهان 
طلاییه سبب شد که دشمن در 
طلاییه مشغول شــد و جزیره 
شمال مجنون را از دست بدهد.
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مقالات

مـدت  می گرفتنـد.  را  آب  نفـوذ  جلـو  می بایسـت 
زیـادی بـود کـه جهادگـران مشـغول فعالیـت بودند 
و توانشـان تحلیـل رفتـه بـود. امکانـات گردان هـای 
جهـاد بارهـا منهـدم شـده، دوباره بازسـازی می شـد، 
امـا بازسـازی آنهـا طول می کشـید و امکانات سـریع 

نمی شـد.  ازدسـت رفته  تجهیـزات  جایگزیـن 
 بـرای جلوگیـری از رهاشـدن آب، گردان هـای 
مهندسـی از جناجیـن ضلـع مرکزی جزیـره جنوبی؛ 
یعنـی از ضلـع مرکزی جزیـره جنوبـی به طرف ضلع 
غربـی و همچنین ازطرف ضلع شـرقی، دژی احداث 
کردنـد و قبـل از اینکـه دژ بـه اتمـام برسـد و الحاق 
انجام شـود، دشـمن در ضلع مرکزی به ضلع شـرقی 
آب را شـکافت و در همـان زمـان، ضلـع مرکـزی 
به طـرف ضلـع غربی جزیره هـم زیـر آب رفت. بعد 
از آن، گردان هـا همـه تـوان خـود را بـه کار گرفتنـد 
تـا با احـداث دژهایـی ضلـع مرکزی جزیـره جنوبی 
به طـرف ضلـع شـرقی آن را پوشـش دهنـد، ولی در 

اینجـا هم دشـمن برتـری آتش داشـت.
همچنین دشـمن امکانات و تجهیزات مهندسی اش 
را به جلو کشـیده بود تا ضلع شـرقی جزیره جنوبی و 
مقـداری از ضلـع غربی را بشـکافد و آب را رها کند تا 
جناح شـرقی جزیره جنوبی را آب فراگیرد. دشـمن در 
همان شـب های اول توانسـت آب را به محل اسـتقرار 
جهـاد در جزیـره جنوبـی هدایـت کنـد که بعـد از آن، 
شـرایط کار بـرای سـتاد های جنگ جهاد دشـوارتر هم 
شـد، زیرا کار همـه گردان های جهاد بـه ضلع مرکزی، 
ضلع شـرقی و ضلع غربی منتهی می شـد و شرایط کار 
لحظه به لحظـه سـخت تر می شـد. بـا آن حجـم آتـش 
دشـمن می بایسـت هم زمـان روی یک جاده مهندسـی 
هم کار می شـد کـه این امـر موجب واردآمـدن تلفات 

و خسـارات بسـیار به گردان های جهاد شـد.)16(

گردانهایمهندسیمعین
ستادهای پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد مقیم حین اجرای 

عملیات ضربات سختی را متحمل شده بودند. ستادهای 
پشتیبانی و مهندسی جنگ جهادی هم که به عنوان معین 
دعوت شده بودند، بیشتر از قرارگاه حمزه سیدالشهدا)ع( 
بودند. این ستادها عبارت بودند از: ستاد پشتیبانی استان 
مرکزی، استان همدان، استان زنجان، جهاد دامغان و سمنان 

که به هرکدام وظایف خاصی سپرده شده بود.*
به  که  جنوبی  جزیره  در  جاده  احداث  مأموریت 
جاده مرگ معروف شد و بسیار سخت و پرمشقت بود، 
به عهده جهاد همدان گذاشته شد. این جاده از جنوبی ترین 
قسمت جزیره مجنون جنوبی به سمت جنوب طلائیه که 
دراختیار عراقی ها بود کشیده می شد. جاده از میان آب 
می گذشت و عراقی ها دشمن با تانک، مستقیم شلیک 
می کردند. چراغی روی تانک های عراقی نصب شده بود 
که خدمه آنها با تاباندن نوری بسیار قوی روی جاده 
سبب می شدند راننده ای که به طرف دشمن بار مخلوط 
حمل می کرد، نتواند جلو خود را ببیند و درنهایت، یا 
داخل آب فرومی رفت یا با شلیک گلوله تانک مواجه 

می شد و نمی توانست اقدام مناسب انجام دهد. 

جهاد  فعالیت های  همدان  استان  جهادگران  از  رضایی  صفر   *
»در  می کند:  روایت  این گونه  عملیات  اجرای  حین  را  سازندگی 
عملیات خیبر، فعالیت هایي شروع شد، حاج آقا اخلاقي مسئول 
ستاد، مرا دید و به حاج آقا حسن بیگي اطلاع داد. با حاج آقا حسن 
بیگي به منطقه رفتیم. در موقعیت قرارگاه حمزه یکي دو روزي 
ماندم تا عملیات خیبر شروع شد. نیروهای ستاد جهاد همدان را 
به درست کردن مقر مشغول کردم و همراه فرمانده قرارگاه حمزه 
سیدالشهدا)ع( به گردان ها سرکشي مي کردیم، با سپردن جاده مرگ 

به گردان الغدیر، کار جهاد همدان رسماً آغاز شد.
به  اتفاق  دوستان  از  نفر  با حدود سي  از شهرستان  زماني که  بنده 
بنه  جهت  را  محلي  شدیم،  اعزام  کربلا  ستاد  به  استان  برادران 
انتخاب ]کردیم و در[ مقر اصلي مان در منطقه جفیر ـ که محل 
امن تري بود ـ مستقر شدیم و مشغول انجام وظیفه شدیم و در 
انجام  در شب ها  کارمان  از  قسمتي  کردیم.  بنا  مقري  نیز  جزیره 
مي شد که با کامیون، کمپرسی، نیسان و لودر از جزیره خاک حمل 
کار  مرگ  جاده  نام  به  جنوبي  جزیره  جاده هاي  در  و  مي کردیم 
اسناد پشتیبانی و مهندسی جنگ جهاد  مي کردیم.« )ذخیره سازی 
همدان، نوار مصاحبه محمدسعید بابازاده در مورد عملیات خیبر، 

شماره 356، 1382.(
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احداث این جاده حدود سی روز طول کشید. در این 
مدت، کامیون ها مرتب داخل آب می رفتند یا هدف اصابت 
ترکش قرار می گرفتند. همچنین به دلیل باقی ماندن ترکش های 

فراوان در جاده، هر شب چند دستگاه پنچر می شد.
جهاد  پشتیبانی  ستاد های  تا  بود  شده  برنامه ریزی 
سراسر کشور، اقدام به اعزام کامیون داران از سراسر کشور 
به جبهه ها کنند. این درحالی بود که تحریم اقتصادی 
وضع شده علیه ایران در جنگ سبب کمیاب شدن لاستیک 
کامیون ها و گران شدن قیمت آنها در بازار آزاد شده بود. 
جهاد سازندگی با سازوکاری که در پیش گرفته بود، 
وارد  لاستیک  کشاورزی  محصولات  فروش  ازطریق 
می کرد. تهیه لاستیک کار دشواری بود، زیرا کشورهای 
بیگانه می دانستند که از لاستیک ها در جنگ استفاده خواهد 

شد؛ بنابراین از فروش آنها به ایران خودداری می کردند.
هر  بود،  گرفته  پیش  در  جهاد  که  راهکاری  با 
کمپرسی ای که داوطلبانه پانزده روز کار می کرد دو حلقه 
لاستیک دریافت می کرد و همه هزینه های گازوئیل، روغن 
و سرویس نیز برعهده جهاد بود. با این روش، کامیون داران 
به جبهه ها سرازیر شدند و اقدامات مؤثری انجام دادند 
که یکی از آنها احداث جاده سیدالشهدا)ع( بود. البته، در 
همین مدت در جاده سیدالشهدا)ع( سیصد کامیون کمپرسی 
از جهاد هم به منطقه اعزام شده بودند که به صورت سه 

شیفت هشت ساعته در شبانه روز کار می کردند. 
از  یکی  بابازاده  محمدسعید  خصوص  همین  در 
مسئولان جهاد همدان، می گوید: »در آن زمان، مسئولیت 
تعمیرگاه جهاد سازندگی استان را به عهده داشتم. همچنین 
و  کامیون ها  اعزام  مسئولیت  جنگی  مناطق  درارتباط با 
ماشین آلات به عهده ما بود. بعد از اینکه شورای مرکزی 
ابلاغ نمودند، برای عملیات منطقه جنوب، مجبور شدیم 
منطقه  به  و  کرده  را جمع آوری  استان  مایلرهایی  تمام 
اعزام نماییم و آقای مهدی رنگ آمیز را به عنوان نماینده 
ماشین آلات جهاد استان به منطقه اعزام و به قرارگاه کربلا 

مأمور کردیم.
فاصله بین هور در طلائیه تا سه راه شهادت به این دلیل 

جاده مرگ نام گرفته بود که هر خودرویی که به سه راه 
شهادت می رسید در تیررس دشمن قرار داشت و دشمن 
برایش گلوله ای شلیک می کرد. در روز کسی نمی توانست 

از آن عبور کند و شب ها کار می شد.
مأموریت عملیاتی ما در ابتدا احداث جاده مرگ در 
جاده طلائیه بود. حمل مخلوط به وسیله مایلرهای جهاد 
و ساختن جاده در یک و نیم کیلومتری دشمن کاری 
بس دشوار بود که باید در شب انجام می شد که هرچه 
جلوتر هم می رفتیم، به دشمن نزدیک تر می شدیم. در این 
راستا، مسئولیت محور را حاج آقا رضایی به عهده داشت 
و مسئولیت ماشین آلات را برادر مهدی رنگ آمیز متقبل 
شده بودند و زحمات زیادی را دو مرحوم بزرگوار آقایان 
حسینی و برادر بالانی ]متحمل شده[ بودند. انصافاً این دو 
بزرگوار زحماتشان قابل توصیف نیست. پیشتازانی بودند 
که داوطلبانه دیگران را نیز به خط می بردند و می آوردند. 
آن قدر در این جاده با رغبت کار می کردند. که انسان از 
کارشان لذت می برد. آقای حسینی ازنظر قد و قیافه اندام 
چاقی داشت و انسان فکر نمی کرد یک مرد چاق اندام 
به  منتهی  کند. آن هم در جاده ای که  فعالیت  این قدر 
برادرانی چون شهید  از  باید  می شد. همچنین  دشمن 
معصومی و برادران جهانی و بیداریان نام برد. همچنین 
رانندگان بلدوزر چون شهید حاج علی کرمی پرویز که 
در نوک حمله قرار داشتند و مخلوط را پخش می کردند 
و یا از برادران رانندگان گریدر چون حاج حسین مرادی 

که منشأ خدمات ارزشمندی در این منطقه بودند.«)17(

مهندسیدرآب
منطقه عملیات خیبر،  زمین  باتوجه به ویژگی های 
که  کردند  پیش بینی  جهاد  جنگ  مهندسی  فرماندهان 
عراق آب های منطقه را به سمت سنگرهای رزمندگان 
هدایت خواهد کرد؛ زیرا از این ترفند در عملیات رمضان 
نیز استفاده کرده بود. دراین صورت، مشکلات عدیده ای 
برای جهاد ایجاد می شد. به همین دلیل، مهندسی جنگ 
جهاد باوجود انجام دادن طرح ابتکاری پل خیبر مأموریت 
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جدیدی را مبنی بر تشکیل گردان های عملیات آبی به 
فرماندهان سپاه پیشنهاد کرد و پس از اعلام موافقت 
فرماندهان سپاه، مهندسی جنگ جهاد گردان های آبی را 

با موفقیت راه اندازی کرد. 
جهاد علاوه بر مأموریت های قبلی خود شامل احداث 
خاکریز بصره ـ بغداد، خاکریز طلائیه و زید و پل شناور 
خیبر که قبل از عملیات اعلام شده بود، مأموریت جدید 
را آغاز کرد. راه اندازی گردان مهندسی جهاد در تخصص 
آب، فعالیت جدید جهاد بود و کم کم فعالیت های آبی 
گردان های جنگ جهاد در جزیره مجنون شروع شد. 
پیش از شروع این فعالیت، پل خیبر احداث گردیده 
و امکان انتقال نیرو به جزایر مجنون مهیا شده بود و 
دستگاه های سبک هم به راحتی می توانستند روی آن تردد 
کنند، منتها حمل ونقل دستگاه های سنگین به وسیله پل 
خیبر امکان نداشت. جهادگران به منظور اجرای مأموریت 
جدید خود برای شناسایی به جزایر مجنون رفتند و با 
استفاده از تعدادی کامیون کمپرسی غنیمتی در جزایر 
مجنون کار را آغاز کردند. همان طور که پیش از این اشاره 
شد، فعالیت دستگاه های آبی هم از قبل پیش بینی نشده 
بود و فقط از دستگاه هایی که در جزیره بود وگردان های 

جهاد غنیمت گرفته بودند استفاده می شد. 
جنوبی  جزیره  در  جهاد  آبی  مأموریت  مهم ترین 
انجام شد. از زمان آغاز عملیات خیبر تا شروع مأموریت 
جدید جهاد هر دو جزیره شمالی و جنوبی دراختیار 
جزیره  به  هنوز  دشمن  درواقع،  بود.  ایران  رزمندگان 
جنوبی آب نینداخته بود و نیروهای سپاه و بسیج دربرابر 
ضدحمله های دشمن در این مناطق مقاومت و ایستادگی 

می کردند. 
در این مرحله، مهندسی جهاد ساخت و تکمیل دژی 
را در ضلع شمالی جزیره جنوبی آغاز کرد. این خاکریز 
به صورت شرقی و غربی بود و به ضلع مرکزی جنوبی 
متصل می شد. این دژ به صورت قطعه هایی باز بود و باید 
بسته می شد. حدود دوازده شب، مهندسان جهاد در این 
نقطه کار کردند. باآنکه کارها خوب پیش می رفت، اما 
دشمن متوجه تصمیم ایران برای متصل کردن قطعات 
ناپیوسته این دژ شده و آب را در منطقه رها کرد. باوجود 
تلاش بی وقفه جهادگران به علت نفوذ آب و سست بودن 
خاک جزیره، متصل کردن دژ بی نتیجه ماند، جهادگران 
برای ساخت این دژ تلاش بسیاری کردند و در مدت 
اجرای این مأموریت هیچ کس ادعای مدیریت نداشت. 

احداث جاده سیدالشهدا)ع( از سه راه فتح تا جزیره مجنون شمالی

www.defadocs.ir
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همه فرماندهان، مسئولان و مهندسان جهاد راننده شده 
بودند. شیفت کاری معمول از بین رفته بود. همه بسیج 
شده و خاک را جابه جا می کردند، اما از آنجا که خاک 
جزیره همراه با نی های پوسیده بود و مخلوط نبود تا 
استحکام داشته باشد، در آب وا می رفت و دژ متصل 
نمی شد. درنهایت، آب این قسمت را فراگرفت و جزیره 
جنوبی به مرور زیر آب رفت و بدین ترتیب، محدودیت 
زمان و امکانات و کمبود کامیون سبب شد تا کار به نتیجه 

مورد نظر نرسد. 
شده  پیش بینی  زمان بندی  مأموریت،  این  در 
فرماندهان و مهندسان درست از 
دوازده  مدت  در  و  درنیامد  آب 
روز تلاش جهادگران، دژ متصل 
نیروهای  دلیل،  همین  به  نشد. 
رزمنده به جزیره شمالی برگشتند 
و خمپاره اندازها به جزیره شمالی 

انتقال داده شدند.)18(

خلاقیت اوج خیبر پل
مهندسی

جهاد  خیبر،  عملیات  از  پیش 
برای  خود  فعالیت  سازندگی 
منطقه،  عقبه  های  آماده سازی 
احداث خاکریز  ها و جاده  های بین 
منطقة طلاییه تا "شط علی" آغاز 
کردند. علاوه بر آن، کار طراحی و ساخت یک پل شناور 
به طول 14 کیلومتر و به عرض 4 متر و 2 متر بالِ محافظ، 
برعهدة جهاد سازندگی بود. این پل بنا بود ارتباط بین 
جزیرة مجنون و ساحل خودی را برقرار کند. مهندس 
بهروز پورشریفی با ارائة طرحی توانست پل معلقی را 
بسازد که سریع نصب شود. این پل را از طریق فشردن 
یونولیت  ها و انداختن یک ورق فلزی عاج دار بر روی 
شریفی  مهندس  ساختند.  کشور  کارخانه  های  در  آنها 
جعبه  هایی را با نبشی آهنی به شکل قوطی کبریت و 

به طول 2/5 متر و عرض 2 متر و ارتفاع 40 سانتی متر 
جا  آنها  درون  در  را  فشرده  یونولیت  تا  کرد  طراحی 
دهد. با پیوند این جعبه  ها به یکدیگر پلی به طول 14 
کیلومتر و عرض 4 متر احداث شد. این پل برای عبور 
خودروهای سبک در حین عملیات خیبر مناسب بود و 
توانست مشکل تردد رزمندگان را پس از پایان عملیات 
خیبر حل کند. این پل بین جزیرة شمالی مجنون و ساحل 
هورالهویزه نصب شد. مزیت پل خیبر آن بود که با بالا 
پایین می رفت.  پایین رفتن آب هور، آن هم بالا و  و 
هر  دشمن  آتش  یا  هواپیما  ها  چنانچه  دیگر  از سوی 
قسمت از پل را منهدم می کرد، رزمندگان جهاد سازندگی 

بلافاصله آن را بازسازی می کردند. 
پل خیبر با ابتکار مهندسان جهاد در مدت دو ماه 
شد.  ساخته  کشور  داخلی  به وسیله صنایع  و  طراحی 
سرعت ساخت این پل عظیم فرماندهان و مسئولان را به 
تعجب واداشت. شهید بهروز پورشریفی درباره مهم ترین 
مباحث مطرح شده در جلسه توجیه مسئولان جهاد و 

مأموریت ساخت پل در منطقه هور می گوید:
»آذرماه سال 1362 حدود دوونیم ماه قبل از عملیات 
خیبر جلسه ای با حضور شهید رضوی و برادر رحیم 
صفوی و مهرداد از مهندسی سپاه تشکیل شد. موضوع 
جلسه محرمانه و درباره توجیه شرایط منطقه ای بود. نیاز 
عملیات این گونه مطرح شد؛ یک پلی را در نظر بگیرید 
طولش هم زیاد باشد و پل در شرایطی می باشد که آب با 
سرعت یک متر در ثانیه عبور می کند. و در پاسخ چنین 
گفته شد: اگر بخواهید طول پل خیلی زیاد و سرعت آب 
کم باشد احتیاج به تدابیر دیگری دارد، چون به غیر از 
اروند که دهانه آن بیش از 900 متر باشد جایی نداشتیم 
که رودخانه باشد و به این ابعاد هم باشد. فرماندهان 
گفتند طول پل سی کیلومتر باشد و در آب راکد جواب 
بدهد. تا گفتند، فهمیدیم کجا آب راکد است و شرایط 
ایستایی آب که مطرح شد دانستیم با آب ساکن طرف 

هستیم و فهمیدیم در منطقه هور است.
بودند.  ساخته  شناور  پل  جهادگران  آن،  از  قبل 

سیدالشــهدا)ع(  جــاده  در 
300 دستگاه کامیون کمپرسی 
از جهاد هم بــه منطقه اعزام 
شــده بودند کــه به صورت 
در  هشت ســاعته  شیفت  سه 

شبانه روز کار می کردند
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مثلًا  قبل  عملیات های  از  کوچکی  تجربه های 
نفت و  با تخته و بشکه های  بیت المقدس داشتند که 
حتی یونولیت قطعات پل را مونتاژ می کردند. یعنی قبل 
از این، برخی برادران روی این قضیه به صورت جزئی 
کار کرده بودند. حضور ذهنی روی مسئله بود؛ این ابتکار 
با بشکه های خالی نفت اولین بار در رود کارون توسط 
شهید هزاردستان طراحی و ساخته شده بود و بعداً در 
جبهه های مختلف و در اکثر رود ها مورد استفاده قرار 
گرفته بود، اما با این طول کسی چنین پلی ندیده بود 

وتجربه هم نکرده بودند.
در  پل  کیلومتر  به سی  شد  مطرح  جلسه،  آن  در 
این  که  گفته شد  ما  به  است.  نیاز  آینده  ماه  یک ونیم 
پل نقش تعیین کننده ای در عملیات دارد که بدون آن 
نمی توان عملیات را پیش برد. درضمن، بر این موضوع 
تأکید شد که شخص دیگری غیر از چند نفر حاضر در 
جلسه نباید در جریان طرح این پل قرار بگیرد و موضوع 

پل کاملًا محرمانه است.
طراحی کار بسیار مشکل بود. ما یک حساب کردیم 
که هرقدر سریع باشیم ده تا پانزده روز طراحی آن طول 
می کشد و تدارکات باید حاضر شود. برآورد ما برای 
بسیج این امکانات و حجم کار دو ماه و نیم بود. آنجا 
تصمیم بر این شد کار را شروع کنیم و مهندس علیزاده 

مأمور شدند قضیه را پیگیری کنند.
در آن هنگام، هنوز تحقیقات از مهندسی عملیات 
جدا نشده بود. با تجربیات قبل و کمک برادران مرکز 
تحقیقات و عملیات مهندسی بنا شد در عرض ده روز 
پل طراحی شود. کمک خوب برادران صنایع سنگین در 
تهیه نقشه، کار را سرعت بخشید. در ساخت، بیشترین 
حماسه ها رقم خورد. برادران صنایع سنگین باورشان 
نمی شده که این حجم کار را در این مدت کم بتوانند 
انجام بدهند. باید ابتدا نقشه ها کشیده و طراحی می شد. 
پنج شش روز توجیه بود و بعد به نقشه های کارگاهی 
تبدیل شود. و یکی دو قلم هم تهیه اش در داخل کشور 
مشکل بود که با مشورت بایست راه اندازی شود و از 

پروفیل دیگری استفاده شود که در بازار وجود داشته باشد. 
تعطیلی هم معنا نداشت. کار با تمام توان پیش می رفت. 
رفاقت  ناجیان  با شهید  کارخانجات  انقلاب،  زمان  از 
دیرینه داشتند و با تبلیغات خوبی که به صورت جهادی 
در کارخانجات شده بود حسابی کار کردند. کارگرانی 
بودند که ده شبانه روز از کارخانه شان خارج نشدند و 
می کردند  جوشکاری  آن قدر  که  بودند  برادرانی  حتی 
که سر ساخت پل خوابشان می برد. همه تلاش ها برای 
این بود که در دو ماه و نیم؛ سی کیلومتر کار حاضر 
شود. پیشنهاد استفاده از فوم و فایبرگلاس در ساخت 

پل تقریباً منحصربه فرد بود. بعد 
از عملیات هم نتیجه مؤثر خود 
را داشت. جهادی ها مثل همیشه 
خیلی  بی دریغ  همکاری های  از 
از افراد بهره مند شدند. مدیریت 

جهادی کار خودش را کرده بود.
عملیات،  از  بعد  روز  هفت 
پل ها آماده و حمل شد و به منطقه 
رسید. یکی از مشکلات منطقه، 
بود.  منطقه  مسیر  بودن  نی زار 
برادران واحد تحقیقات به منطقه 
را  موضوع  نزدیک  از  آمدند  و 
پیگیری کردند. چون عمق آب کم 
بود لذا مهارکردن پل به وسیله لنگر 

را محققین پیشنهاد دادند، ولی در 
عمل نی های منطقه مانند لنگر عمل می کردند و لنگر لازم 
نشد. عناصر طراح تحقیقاتی در جریان کل عملیات قرار 
گرفتند. اگر در آن زمان به آنها گفته نمی شد ممکن بود 
دنبال طرح های غیرمؤثر بروند و در کار هم ریزه کاری ها 

را به خوبی رعایت می کردند.
یــک فرمانــده لشــکر نمی توانســت تجزیــه 
تحلیــل مهندســی کنــد و عناصــر مهندســی ماهــر کــه 
بتواننــد کار را تجزیــه کننــد بایــد حضــور می داشــتند 
تــا درصــورت بــروز مشــکلات فنــی پــل آن را حــل 

کارگرانی بودند که 10 شبانه روز 
از کارخانه شان خارج نشدند و 
آنقدر  که  بودند  برادرانی  حتی 
جوشــکاری می کردند که سر 

ساخت پل خیبر خوابشان برد.
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کننــد. در تجزیــه ایــن کار و کمک گرفتــن از دانشــگاه 
ــی اســتفاده  ــی خیل و ســایر مراکــز علمــی و تحقیقات
شــد و مدیریــت جهــادی بــه مشــورت اهمیــت زیادی 
مــی داد. مســئله بــرای ما مشــخص بــود و می دانســتیم 
چطــور آن را تجزیــه کنیــم، ولــی واضــح اســت کــه 
ــا پــل آشــنا می شــدند.  ــه ای ب ــد به گون فرماندهــان بای
جهادگــران بــه ایــن فکــر افتادنــد کــه پــل را در تهــران 
آزمایــش کننــد. آزمایشــات اولیــه ایــن پــل در دریاچــه 
مصنوعــی آزادی انجــام شــد. در مجموعــه آزادی چند 
نفــر از مســئولین آمدنــد از کار انتقــاد کردنــد و رفتنــد. 
بعضی هــا برخــورد خوبــی نداشــتند، امــا برخــی دیگر 

ــد. از مســئولین مــا را تشــویق هــم می کردن
قبلا  اولاً  بود؟  غیراقتصادی  پل خیبر  آیا طرح  اما 
چنین پلی در هیچ جای جهان ساخته نشده بود. از هیچ 
کاتالوگی هم استفاده نشده بود. پل *AB دیده شده بود 
و خیلی گران بود و در زمان کم هم تحویل نمی دادند. 
موضوع تحریم هم بود. ژاپن فروش موتور قایق را برای 
ایران تحریم کرده بود. یعنی درجنگ تا متوجه می شدند 
وابسته به آنها شده ایم طوری می بردند و می آوردند که 
به وقتش هیچی نداشته باشیم و در عملیات دست بسته 

می ماندیم.
بزرگترین بهره ساخت پل این بود که جرئت یافتیم و 
جهادگران گفتند ما می توانیم و کارهای تحقیقاتی را انجام 
دادیم. این مسئله مهمی است. مسئله حل کردن است. در 
آن زمان، پل خیبر یک تجربه شیرین بود و شیرینی اش را 
تمام مملکت حس کردند. کارخانه ها، تولیدات و مردم 
پیشه ور و رزمندگان و از همه مهم تر دل حضرت امام شاد 
شد. تحقیقی انحصاری بود. نتیجه کار را اساتید دانشگاه ها 
اساتید همچنین چیزی را ندیده بودند؛  کنترل کردند. 
چون موضوع نویی بود. در این خصوص حتی با برادران 
اطلاعات هم صحبت شد چنین پلی را ندیده بودند. 
طراحان، عمق کم آب را فهمیده بودند، اما برای برخورد 

* پلی که با نام محرمانه AB از آن در مناطق جنگی یاد می شد.

با مرداب ها و انبوه نی ها و برای رشد نی ها فکر نکرده 
بودند که درعمل آنها را هم حل کردند؛ ازجمله دستگاه 
باتلاق رو** که مهندس مصطفی فاطمی نژاد مبتکر آن بود 
و مهندس افشارزاده و همچنین بقیه برادران تحقیقات 
مهندسی جنگ و جهاد و چه استادان دانشگاه ها برای 
ساخت آن زحمت کشیدند. ساخت مرداب روها با این 
کار شکل گرفت. با دو نوع موتور فولکس هواپیما ساخته 
شد که از موتورهای اسقاطی بودند وگرنه سریع تر جواب 
می داد. اینها دستاوردها بودند و البته سنگ اندازی برخی 
هم چاشنی کارمان بود. برخی می گفتند با اینها همکاری 
نکنید و مخصوصاً در قضیه توپ های خودکششی که 
ارتش با ما مطرح کرده بود و خود سرهنگ صیاد شیرازی 

این را با ما در میان گذاشت. 
شهید صیاد شیرازی به اتفاق چند نفر دیگر پای پل 
ایستادند تا برادران توپ های خودکششی را به جزیره 
ببرند و در نصب، با حضور برادرانِ تحقیقات حماسه هایی 
خلق کردند و بنا شد بروند و فقط نصب پل ها را آموزش 
دهند، اما در محل عملیات، مهندسین تحقیقات زحمت 
کشیدند و کار یدی کردند. بعد کار به برادران بسیج سپرده 
شد و پل به سرعت نصب شد. و چون مسئله ملی و 
حیاتی بود، خوشبختانه همکاری شد و توانستند آن را 
هم نصب کنند. روز اول کسی باور نمی کرد که کار به 
این سرعت به نتیجه برسد، ولی عجیب بود که پل برای 

عملیات با دو سه روز تأخیر رسید.***

و  می کرد  فعالیت  هورالعظیم  در  که  دستگاه غول پیکر جبل   **
را در کف  بلند هور  نی زارهای  که  بود  این  این دستگاه  ویژگی 
همچنین  و  شود  مهیا  قایق ها  عبور  برای  آبراهه  تا  می خوابانید 

باتلاق را از بین می برد.

*** مهندس سعید مرجوی از محققان تحقیقات مهندسی جنگ 
جهاد درباره چگونگی ساخت پل خیبر می گوید: »پل شناور در 
ایران چیزی نمی فروختند. از  به  جنگ موضوع استراتژیکی بود. 
به مسئله  آمد. وقتی  به کشور  برای پل شناور  پروفوم  هر طرف 
می رسید  پیغام  ما  به  بود،  شده  هم  آزمایش  پل  و  رسیدیم  فوم 
می گفتند  جهاد  مهندسین  و  کنید  استفاده  خارجی  کشورهای  از 
در کشور  را  نوین  فعالیت های  توان  فهمیدند  و  ندارد.  ضرورتی 
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کارخانه  نوزده  افتاد.  وشوقی  شور  کارخانه ها  در 
درگیر شده بودند که ابتدا نمی دانستند چه کاری کرده اند. 
کارگرها قبل از این بیکار بودند، اما با این کار، شبانه روز 
کار می کردند. با این کار راندمان کارخانه ها بالا رفت و 
مشکلات آنها بهبود یافت. این را مدیران کارخانه ها به ما 
گفتند که شما با این کار استقلال و خودکفایی را رقم زدید.
فعالیتِ سازمان تحقیقات و مهندسی در جهاد به طور 
جدی شروع شد ]که[ دستاوردی بزرگ بود و تحقیقات 

جای خودش را باز کرد. 
نصب پل خیبری به طول 13 کیلومتر روي آب هاي 
هور، یکي از موفقیت هاي مهم مهندسی و نظامي به شمار 
مي رفت که در نوع خود بي سابقه بود. این مسئله نیز 
مورد توجه منابع غربي قرار گرفت. خبرگزاري فرانسه 
در سوم فروردین 1363 گزارش داد: »به گفته مسئولین 
دولتي امریکا، دست یازیدن به پل قایقي با چنین طولي، 

در تاریخ نظامي مدرن بي سابقه است.«)20(

نقـشمهندســیجهــاددرســاختجــاده
سیدالشـهدا)ع(

پس از تصرف جزایر مجنون به دست رزمندگان اسلام، 
باتوجه به اهمیت عملیات خیبر و تأکید حضرت امام 
مبنی بر حفظ جزایر مجنون و استقامت و پایداری بیشتر 
دربرابر پاتک های شدید عراق، نیروهای جهاد سازندگی 
با درک نیاز شدید رزمندگان به تدارکات و پشتیبانی در 
هورالعظیم، با هدف فراهم کردن تسهیلات لازم به منظور 
تدارک رزمندگان اسلام و انجام نقل وانتقالات سنگین 

ارزش  اینکه  ارزشمندتر  کردند.  پیدا  را  خودشان  و  دارند  خود 
از  بعد  اینکه  مهم تر  و  افتاد.  جا  کشور  در  پل  این  با  تحقیقات 
گذشت سال ها ازآن قضیه وقتی بخواهند از یک کار منسجم بدون 
یاد می کنند و  این پل  از  کنند،  مسئله سیاسی در منطقه صحبت 
را  کار  این  ما  می گوید:  و  می آورد  را  کار  همان  سنگین  صنایع 
همه  کارکردن  راه  که  است  پل  ساخت  از  مهم تر  این  داشته ایم. 
بود  این  جهادی  مدیریت  مهم  موضوع  شد.  باز  صنایع  در  باهم 
و  آن  مطرح کردن  و  جدید  موضوعات  با  برخورد  جسارت  که 
به  و  دارد  آن  تبع  که  مواهبی  و  این موضوعات  حل نمودن همه 

دنبال داشت برای کشور موفقیت بزرگی به ارمغان آورد.«

در قسمت  اهداف  تحقق نیافتن  باتوجه به  ـ  نیاز  مورد 
طلائیه که جزء اهداف عملیات خیبر بود و نیز راهبرد 
خیبر  شناور  پل  اجرای  از  پس  مجنون،  جزایر  حفظ 

تصمیم به احداث جاده ای در آب هورالعظیم گرفتند.
جهادگران همه تلاش خود را برای احداث این جاده 
به کار گرفتند، زیرا می دیدند که رزمندگان با چه مشکلاتی 
دربرابر پاتک های سنگین دشمن استقامت می کنند. آنها 
با دیدن قایق های تدارکاتی که تنها راه ارتباطی بود و 
انجام  شناورها  به وسیله  صرفاً  که  تدارکات  وضعیت 
سریع تر  هرچه  تا  کردند  جزم  را  خود  عزم  می شد، 

راهی مطمئن برای پشتیبانی از 
رزمندگان احداث کنند.

وسایل سنگین نمی توانستند 
از  کیلومتری  تا 15  فاصله 14 
کنند  طی  را  جزایر  تا  ساحل 
با  رزمندگان  نظر  این  از  و 
مواجه  بسیاری  محدودیت های 
همه  دلیل،  همین  به  بودند. 
به دنبال یافتن راه حلی بودند که 
بتوانند نقل وانتقالات را به بهترین 

نحو انجام دهند.
از  تعدادی  هور،  کنار  در 
روی  را  جاده  نقشه  جهادگران 
کاغذی بدون بهره گیری از توان 

متخصصان بزرگ دنیا و امکانات 
پیشرفته طراحی می کردند. مهندسان جهاد عزم خود را 
جزم کرده بودند با کار و تلاش شبانه روزی آنقدر کار 
کنند، آنقدر خاک و شن در هور بریزند تا جاده از میان 

آب و گل ولای نمایان شود.
حدود ده روز از عملیات خیبر گذشته بود که در 
قرارگاه حمزه سیدالشهدا تصمیم گرفته شد که جهاد 
کار احداث جاده را شروع کند. جهادگران نیز بی درنگ 
با امکانات محدودی که درآن زمان وجود داشت کار 

احداث جاده را شروع کردند.

سوم  در  فرانســه  خبرگزاري 
فروردیــن 1363 گزارش داد: 
»به گفته مسئولین دولتي امریکا، 
دســت یازیدن به پل قایقي با 
نظامي  تاریخ  در  طولي،  چنین 

مدرن بي سابقه است«
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و  داشتند  زمانی  محدودیت  یک سو  از  جهادگران 
بایستی هرچه سریع تر وسایل سنگین را به جزایر منتقل 
نیازمندی های رزمندگان  انواع  رفع  می کردند و درصدد 
اما  این کار را غیرعملی می دانستند؛  برمی آمدند. برخی 
جهادگران بر ساخت جاده تأکید می کردند. از سوی دیگر، 
در عملیات های گذشته، در این منطقه کار چندانی نشده 
بود و جهاد تجربه زیادی دراین زمینه بجز عملیات جهاد 
گذشته  در  اروند  حاج قاسم  نهر  اطراف  در  مازندران 
نداشت. در چنین وضعیت دشواری جهاد با توکل به خدا 

عملیات احداث جاده را آغاز کرد. 
ــون متوســط  ــر مجن در جزای
عمــق آب 2/5 متــر تــا 4 متــر و 
مســافتی کــه بایــد جــاده احداث 
کیلومتــر  الــی15  می شــد 14 
ــون  ــن کامی ــه اولی ــود. زمانی ک ب
خــاک در هــور خالــی شــد 
ــر  ــان به نظ ــکلات آس ــل مش ح
ــاک  ــدر خ ــا آن ق ــید، ام نمی رس
ــا طــول  ــه شــد ت در هــور ریخت
جــاده بــه یــک کیلومتــر رســید. 
از ایــن پــس، همــه بــا امیــدواری 
ــداد  ــد تع ــتری کار می کردن بیش
ــده  ــاد ش ــدر زی ــا این ق کامیون ه
بــود کــه ترافیــک ســنگینی روی 

ــود. ــه وجــود آمــده ب جــاده ب
کار احداث جاده حدود دو ماه و نیم طول کشید 
توپ  گلوله  قریب 12,000  دشمن  مدت،  این  در  و 
روی جاده و اطراف آن ریخت. بالگردهای عراقی نیز 
دستگاه های راه سازی، کامیون ها و کمپرسی هایی را که 
قرار  هدف  موشک  با  بودند  کار  مشغول  جاده  روی 
می داد. باوجود این مشکلات، جهادگران کار را با توکل 
به خدا و با همان امکانات محدودی که دراختیار داشتند 

ادامه دادند. 
کمپرسی  کامیون  و  راننده  به  جاده  ساخت  برای 

با  نیاز بود که برای رفع این مشکل ضمن هماهنگی 
استان های کشور از جهادهایی که در منطقه مستقر بودند 
درخواست کمک شد. به تدریج، کمپرسی ها و رانندگان 
به منطقه آمده، مشغول کار می شدند. ابتدا سرعت انجام 
کار کم بود، به همین دلیل از لودرهای 260 استفاده شد. 
همچنین اکیپ فنی در منطقه تشکیل شد تا درصورتی که 
به دلیل  راه سازی  دستگاه های  و  کمپرسی  کامیون های 
اصابت ترکش یا تصادف یا به هر دلیل دیگری از کار 
 افتاده یا در تاریکی شب داخل آب افتادند، گروه نجات 
بی درنگ به کمک آنان بشتابد. سرپرستی این کار برعهده 
شهید اسدالله  هاشمی از ستاد کربلا بود که بدون درنگ 
کامیون کمپرسی یا دستگاه را به عقب کشیده، تعمیر 
آنها  از  احداث جاده  عملیات  ادامه  برای  تا  می کردند 

استفاده شود. 
بجز چند روز که به دلیل بارندگی امکان کار روی 
با  جاده  احداث  روزها  بقیه  در  نداشت،  وجود  جاده 
سرعتی حدود 300 تا 350 متر در روز ادامه داشت و 

روزبه روز با نظم و دقت بیشتری پیگیری می شد. 
جاده  احداث  کار  اینکه  برای  روز،  چند  از  پس 
کامیون  دستگاه   300 تعداد  برسد،  پایان  به  سریع تر 
اعزام  منطقه  به  کشور  سراسر  جهادهای  از  کمپرسی 
شدند. از سوی دیگر، با تعدادی وسایل مهندسی غنیمتی 
که در خود جزایر بود کار احداث جاده از طرف جزایر 
دو طرف؛  از  درحقیقت، ساخت جاده  آغاز شد.  نیز 
ضلع شرقی هورالعظیم )ازطرف ایران( و ازطرف جزیره 

شمالی به طور هم زمان ادامه یافت. 
زمانی که احداث جاده به اتمام رسید، حدود 2200 
در  امر  این  و  بود  انجام شده  کار  ازطرف جزایر  متر 

سرعت کار بسیار تأثیر داشت.
مسئولیت احداث این جاده به عهده مراکز پشتیبانی 
زنجان،  سمنان،  سازندگی  جهاد  جنگ  مهندسی  و 
آذربایجان غربی، نجف آباد، اصفهان و خوزستان بود که 
زیر نظر ستاد حمزه سیدالشهدا فعالیت می کردند. در 
مدت زمان ساخت جاده نزدیک به 50 دستگاه راه سازی 

جهادگران،  فعالیــت  درنتیجه 
جاده ای به طول 14,200 متر با 
ارتفاع متوســط 3 متر و عرض 
متوسط 20 متر و عرض زیرین 

20 تا 30 متر احداث شد.
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مشغول کار بودند، حدود 400 کامیون کمپرسی روی 
جاده کار می کردند و بیش از1000 کامیون کمپرسی هم 
کار حمل شن و ماسه و خاک را انجام می دادند. در این 
مدت، بیش از800 راننده کامیون کمپرسی که هرکدام 
کار  جاده  روی  داشتند  مأموریت  مشخص  زمان های 

می کردند و در ساخت جاده نقش مهمی ایفا کردند.)21(

احداث در معین مهندسی گردانهای نقش
جادهسیدالشهدا)ع(

در ساخت جاده سیدالشهدا)ع( گردان های معین از جهاد 
استان های آذربایجان غربی، زنجان و نجف آباد ازطرف 
ضلع شرقی هورالعظیم کار شن ریزی و تسطیح جاده 

سیدالشهدا)ع( را بر عهده داشتند.
همچنین جهادهای زنجان و آذربایجان غربی کار 
شن ریزی و تسطیح جاده در روز را انجام می دادند و 
جهادگران شهرهای نجف آباد و اصفهان در شب کار 
شن ریزی و تسطیح جاده را انجام می دادند که باتوجه به 
تاریکی هوا و وضعیت بسیار سختی که با آن مواجه 

بودند زحمات بسیار زیادی را متحمل شدند.
جهاد سازندگی سمنان هم که مسئولیت احداث 
کار ساخت  داشت،  عهده  بر  را  ازطرف جزایر  جاده 

حدود 2200 متر از جاده را انجام داد.
جهاد سازندگی اصفهان در این مأموریت کار حمل 
شن و ماسه را به عهده داشت و در طول مدت احداث 
جاده، بیش از 1000 کامیون کمپرسی کار انجام شد که 
جهاد اصفهان مدیریت، نگهداری و ساماندهی آنها را 
انجام می داد. در ساخت این جاده، جهادگران اصفهان 
نزدیک به 120,000 متر مکعب شن و بیش از 850 هزار 
متر مکب خاک و سنگ را از فاصله 160 کیلومتری به 

منطقه عملیاتی حمل کردند.
جهاد سازندگی خوزستان هم معادنی را که به کار 
شن ریزی اختصاص داده بودند اداره می کرد. این معادن 
در رامهرمز، سبزآب اندیمشک و 15 کیلومتری خرمشهر 

و پادگان حمید بودند.)21(

مأموریتجدیداحداثپد
عملیات دیگری به جهاد همدان سپرده می شود تا در کنار 
جاده سیدالشهدا )ع( پدهایی* را احداث کند. زدن پدها 
مقارن بود با فعالیت های دیگری چون حمل مخلوط 
دیگر  گردان های  علاوه بر  که  سیدالشهدا  جاده  برای 

برعهده گردان الغدیر هم گذاشته شده بود. 
در 14 کیلومتری جاده سیدالشهدا)ع( تقریباً به فاصله 
هر 150 یا160 متری پد زده می شد، به صورتی که پدها 
یک در میان در دو طرف جاده واقع می شدند. پدافند 
هوایی، ایستگاه های غواصان و یا سنگر بسیجیان در این 
پدها مستقر می شد تا به این وسیله هم از جاده محافظت 

کنند و هم خطوط دفاعی را تشکیل داده باشند.)22(

نتایجعملیاتراهسازی
سرانجام پس از هفته ها کار مداوم و شبانه روزی زیر آتش 
دشمن، کار جاده به اتمام رسید و لودرها از دو طرف به 
نزدیکی یکدیگر رسیدند. نیروها از دو طرف آن قدر به 
هم نزدیک شده بودند که می توانستند با یکدیگر به راحتی 
صحبت کنند. چند متر بیشتر باقی نمانده بود که دو طرف 
جاده به هم متصل شود. گروهی طاقت نیاوردند و با لباس 
خود را به آب زدند و گل آلود و خیس همدیگر را در 
آغوش گرفتند و از شوق و عنایت خداوند بر مظلومیتشان 
بیل های  رانندگان،  گریستند.  شهیدشان  یاران  خاطره  و 
لودرها و بلدوزرها را به نشانه شادی و پیروزی بالا و پایین 
می بردند و در گوشه ای دیگر نیز قربانی می کردند. هنگام 
اذان ظهر و روز تولد آقا امام حسین)ع( بود که نام حسین)ع( 
با اشک و خون جهادگران بر جاده نقش بست و از همین 
رو، این جاده سیدالشهدا)ع( نام گرفت و یاد جهادگران شهید 

همواره در ذهن ها جاودانه ماند. 
درنتیجه فعالیت جهادگران جـاده ای به طول 14,200 

* پد به معنی اسکله های مسطح کوچکی است که در کنار جاده 
ضدهوایی  نیروهای  سنگر  محل  تا  می شد  احداث  سیدالشهدا)ع( 
آن  از  رزمنده  نیروها  پارکینگ  و  سنگر  به عنوان  یا  و  باشد 

بهره برداری کنند.
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متـر بـا ارتفـاع متوسـط 3 متر و عـرض متوسـط 20 متر 
و عـرض زیریـن 20 تـا 30 متـر احـداث شـد کـه 12 
کیلومتـر آن ازطرف ضلع شـرقی و 2200 متر آن ازطرف 

جزایرانجام شـد.)23(

نقشرانندگانکامیونکمپرسی
کمپرسـی  کامیـون  راننـدگان  ایـن جـاده  احـداث  در 
نقـش بسـیار مهـم و ارزنده ای داشـتند. رانندگانـی که با 
فـداکاری و ایثـار فراوان در طول این مدت مشـغول کار 
بودنـد به صـورت نوبتی تا آنجـا که در توان داشـتند کار 
می کردند و سـهمیه ای برای کار آنان در نظر گرفته شـده 
بـود. هرکدام از این راننده ها باید سـرویس مشـخصی ـ 
کـه معمولا بًه طور متوسـط هفـت نوبت بـود ـ خاک را 
از محـل دپو سـر جـاده حمل می کردند. بسـیاری از این 
راننده هـا بـا اشـتیاقی بیش از حـد تصور کار کـرده و از 
یکدیگر سـبقت می گرفتند و در بسـیاری موارد بیشتر از 
وظیفه تعیین شده شـان در شـبانه روز فعالیـت می کردند، 
آن هـم در منطقـه ای کـه هـر لحظـه گلوله هـای تـوپ 

دشـمن به اطـراف آنهـا اصابـت می کرد.
در حیـن اجـرای مأموریـت، یکـی از راننده هـا بـه 

شـهادت رسـید. در شـب شـهادت ایـن فـرد مجلـس 
ختمـی در محـل قـرارگاه راننـدگان کامیـون کمپرسـی 

برگـزار شـد کـه بسـیار تحسـین برانگیز بـود.
روز بعـد، سـایر راننـدگان تصمیم گرفتنـد که جای 
خالـی آن راننـده شـهید را بـا سـرویس اضافـه پرکننـد 
کـه جـای خالـی این شـهید احسـاس نشـود. ایـن اقدام 
شـور و حـال و اشـتیاق بیشـتری بـه راننده هـای کامیون 
کمپرسـی داد و هرزمـان، هرکـدام از جهادگـران کـه بـه 
ایـن واکنـش ازطـرف راننده هـای  شـهادت می رسـید 

کامیـون کمپرسـی مشـاهده می شـد.
یکـی از مسـئولان احـداث جـاده بـه نـام محمـود 
در  عراقـی  نیروهـای  می گویـد:  دراین بـاره  صلواتـی 
روزهـای آخـر کار که متوجه شـده بودنـد دیگر چیزی 
بـه اتمـام ایـن جاده باقـی نمانده، با تمام وسـایل سـعی 
داشـتند از ایـن کار جلوگیـری کننـد؛ حتـی چنـد بار با 
تعـداد زیـادی هلیکوپتـر بـه راننـدگان بی دفـاع کامیون 
کمپرسـی و لودرها حمله کرده و تعدادی از این عزیزان 
را بـه شـهادت رسـاندند و مـا یکبـار به چشـم خودمان 
دیدیـم بـرادری کـه براثـر ایـن هجـوم ناجوانمردانـه به 
شـهادت رسـید و پیکـر مطهـرش به سـه قطعه تقسـیم 

در مدت زمان ساخت جاده سیدالشهدا)ع( نزدیک به 50 دستگاه راه سازی مشغول کار بودند، حدود 400 کامیون کمپرسی 
روی جاده کار می کردند و بیش از 1000 کامیون کمپرسی هم کار حمل شن و ماسه و خاک را انجام می دادند.
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شـده بـود و دیگـر بـرادران راننـده کـه ایـن وضعیـت 
در  سسـتی  و  ضعـف  اینکـه  به جـای  می دیدنـد  را 
روحیه شـان بـه وجـود آیـد، با گفتـن تکبیر و مـرگ بر 
امریـکا کارشـان را بـا روحیـه بهتـری ادامـه می دادند و 
مـا می دیدیـم هـرگاه کـه آتش دشـمن بیشـتر می شـد، 
رزمنـدگان و جهادگران ما با عشـق و علاقه بیشـتری به 
کارشـان ادامـه می دادنـد و ایـن امـر جز عشـق و علاقه 
ایـن عزیـزان به جهاد شـهادت در راه خدا دلیلی دیگری 
نداشـت. در عملیات سـاخت جاده از جهـاد آذربایجان  
غربی: اسـماعیل جعفـرزاده، یونس لطفی، محمدرشـید 
سـلامت؛ از جهـاد نجف آبـاد: اسـماعیل اسـماعیلی؛ از 
جهاد سـمنان: ابوالفضل حیدری، اسـماعیل عبـاس زاده؛ 
از جهـاد لرسـتان: بهمـن یاربخشـی؛ از دفتـر مرکـزی 
جهـاد: علی اصغـر شـرافی تهرانـی؛ از جهـاد مازنـدران: 
نعمت الله نـوروزی تلیاکانی، محمدرضا عموزاده خلیلی 
و از جهاد اصفهان: ابراهیم رجبیان به شـهادت رسـیدند. 
شـهید کمـال جان نثارنیـز از شـهدایی اسـت کـه حیـن 

احـداث جاده سیدالشـهدا)ع( به شـهادت رسـید. 
در طول این عملیات، 30 دسـتگاه کامیون کمپرسـی 
به کلـی منهـدم شـد و140 دسـتگاه کامیـون کمپرسـی 
از10 الـی 50 درصـد آسـیب دیـد. درمجمـوع، بیـش 
از170 دسـتگاه مهندسـی از ماشین سـبک گرفته تا لودر 
و بلـدوزر براثـر آتـش دشـمن بعثـی خسـارت دیـده یا 

شـد.)24( منهدم 

کمکهایمردمی 
از دیگر اقدامات مهم مهندسـی جنگ جهاد در عملیات 
خیبـر ارسـال کمک هـای مردمـی و تـدارکات بـود. این 
کمک هـا از سراسـر کشـور بـا هماهنگـی سـتادهای 
کمک هـای  بررسـی  می شـد.  جمـع آوری  پشـتیبانی 
مردمـی و چگونگـی ارسـال آنهـا بـه جبهه هـا و توزیع 
ایـن کمک هـا بین رزمندگان موضوع گسـترده ای اسـت 
کـه خـود مقالـه ای دیگـر می طلبـد. کمک هـای مردمی 
مـورد نیاز در این عملیات بیشـتر شـامل مـواردی مانند 

میـوه، آجیـل و پلاسـتیک سـنگری بـرای اسـتفاده در 
سـنگر های نمـور منطقـه بود.

سـاخت کارخانه یخ و توزیع یخ در میان رزمندگان 
ایسـتگاه های صلواتـی و آشـپزخانه های  راه انـدازی  و 
جمعـی هـم در ایـن عملیـات با تلاش سـتاد پشـتیبانی 
انجـام شـد. در ایـن عملیـات، عـراق بـرای اولین بـار از 
بمب شـیمیایی اسـتفاده کرد و درمقابل، جهاد سازندگی 
بـرای حفـظ سـلامت رزمنـدگان اقـدام بـه سـاخت 
حمام هـای کانتینـری کرد کـه پرداختن به ایـن موضوع 

خـود مجـال دیگـری را می طلبـد.)25(

فعالیتهایپزشکی
جهـاد سـازندگی از بدو تأسـیس، فعالیت هـای بهداری 
و بهداشـت را در روسـتاها آغـاز کـرده بـود. تیم هـای 
پزشـکی بـا آغـاز جنگ بـه مناطق اعـزام می شـدند. در 
عملیـات خیبر نیز پزشـکان ازطریق جهاد سـازندگی به 
منطقـه اعـزام و در آنجـا مسـتقر شـده بودند تـا یاریگر 
رزمندگان باشـند. سـاخت چنـد بیمارسـتان و درمانگاه 
در خـط مقـدم جبهه هـا از دیگـر فعالیت های مهندسـی 

جنـگ جهـاد در ایـن عملیات اسـت.

سـرویسکاران و بـزرگ فنـی تعمیرگاههـای
دسـتگاهها

یکی دیگر از فعالیت های سـتادهای پشتیبانی و مهندسی 
جنـگ جهاد ایجـاد تعمیرگاه هـای بـزرگ در منطقه بود 
که تعمیر خودروهای سـبک و سـنگین سـپاه پاسـداران 
و ارتش؛ سـرویس دهی به خودروهـای نیروهای مردمی 
ـ کـه بیشـتر با کامیـون در منطقـه حضور می یافتنـد ـ و 
خدمات مکانیکی، تعویض روغـن، صافکاری، تعویض 
و رادیات سـازی، آهنگـری، باطری سـازی و پنچرگیـری 
بـرای  فقـط  می دادنـد.  انجـام  را  کامیون هـا  لاسـتیک 
پنچرگیـری خودروهـا چندین گروه تشـکیل شـده بود 
کـه به طـور گسـترده فعالیـت می کردنـد. بررسـی ایـن 

فعالیت هـا خود نیـاز به تحقیقـی جداگانـه دارد.)26(

www.defadocs.ir
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